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WYDARZENIA MIESIĘCY 
Posiedzenia, opinie, spotkania, konferencje prezydi um i Komisji Krajowej 

10 sierpnia  - Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zaopiniowało założenia do 
budżetu państwa. Związkowcy negatywnie ocenili zamrożenie płac w państwowej sferze bu-
dżetowej, nierealne prognozy dotyczące spadku bezrobocia oraz propozycje podwyżki po-
datku VAT. NSZZ „S” podtrzymuje również swoje postulaty dotyczące wzrostu wynagrodzeń 
w państwowej sferze budżetowej oraz płacy minimalnej. Prezydium Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność” postanowiło, że Związek weźmie udział w projekcie zatytułowanym „BALANCE 
– Równoważenie życia zawodowego, osobistego i rodzinnego poprzez dialog społeczny. 
Wymiar ponadnarodowy”. Celem projektu jest wypracowanie narzędzi ułatwiających godze-
nie życia zawodowego i rodzinnego dzięki negocjowaniu właściwych rozwiązań w firmach 
europejskich. W ramach projektu przeprowadzone zostanie badanie, w jaki sposób problemy 
godzenia życia zawodowego i rodzinnego są włączone do negocjacji zbiorowych w poszcze-
gólnych krajach. 

13 września  - Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie zaopiniowało 
poselski projekt (KP Lewica) ustawy o kasach mieszkaniowych i wspieraniu przez państwo 
oszczędzania na cele mieszkaniowe. Jest to zaktualizowana wersja ustawy z 1997 r. Z po-
wodu niewydania niezbędnych przepisów wykonawczych nie została uruchomiona żadna 
kasa budowlana. Prezydium KK w prezentowanych opiniach domagało się wdrożenia tej 
ustawy. Opiera się ona na sprawdzonych rozwiązaniach stosowanych od lat w wielu krajach 
europejskich. Prezydium Komisji Krajowej zaakceptowało uchwalę Komisji Trójstronnej, w 
ramach której negocjujący związkowcy i pracodawcy uzgodnili wysokość płacy minimalnej na 
2011 rok na 1408 zł brutto. Strona rządowa wyszła z propozycją minimalnego wynagrodze-
nia w 2011 roku w wysokości 1386 zł, natomiast strona związkowa zaproponowała 1500 zł. 
W wyniku toczących się rozmów osiągnięto trudny kompromis. Wynagrodzenie minimalne w 
2011 roku wzrośnie o 91 zł. W stosunku do pierwotnej propozycji rządowej oznacza to 
wzrost o 22 złote. 

17 września  - Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Solidarność” skierowała do Rządu RP i Parla-
mentu apel o podjęcie działań, które odwrócą proces degradacji nauki i szkolnictwa wyższe-
go w Polsce. „Solidarność” wskazuje, że podstawowym celem reform polskiego szkolnictwa 
powinna być likwidacja patologii: niskich płac, wieloetatowości i niskich nakładów na naukę. 
Sygnatariusze apelu są przeciwni nowelizacji ustawy o szkolnictwie wyższym proponowanej 
przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, ponieważ wiele z przyjętych poprawek 
utrwala istniejące nieprawidłowości. 

20 września  - odbyło się posiedzenie Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, pod-
czas którego negatywnie zaopiniowano projekt ustawy budżetowej na 2011 rok. Stwierdzo-
no, iż dokument nie umacnia fundamentów gospodarki kraju, budżet nie jest prorozwojowy, a 
zmiany prowadzą do poszerzania się sfery ubóstwa. 

24 września  - Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie zaopiniowało 
projekt przywracający dzień wolny w Święto Trzech Króli, natomiast negatywnie ocenia 
zmianę w Kodeksie pracy, polegającą na odebraniu prawa do dnia wolnego za święto przy-
padające w dniu wolnym od pracy. 

Protesty, manifestacje, spory, akcje strajkowe, zaw arte porozumienia w zakładach 
pracy 

12 sierpnia  - w Częstochowskim Powiatowym Urzędzie Pracy NSZZ „Solidarność” przepro-
wadził dwugodzinny strajk ostrzegawczy. Akcję we wcześniejszym referendum poparła zało-
ga. Pozostawieni bez reakcji włądz miasta, po wyznaczonych spotkaniach, do których nie 
doszło, pracownicy czują się oszukani i lekceważeni. Ich zarobki, najniższe w porównaniu do 
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innych urzędów, niewiele wzrosną po obiecanych przez włodarzy symbolicznych podwyż-
kach. 

18 sierpnia  - przed bramą Stoczni Szczecińskiej związkowcy z całego kraju wyrazili swój 
sprzeciw wobec degradacji Szczecina i Regionu Pomorza Zachodniego. Region Pomorze 
Zachodnie został w ostatnim czasie szczególnie mocno dotknięty przez nieudolne działania. 
Wiele tysięcy osób, pracowników upadłych zakładów, jest bez pracy. Kolejni drżą o swoją 
przyszłość. Podobna sytuacja ma miejsce w całej Polsce, w różnych zakładach i branżach. – 
Przemysł stopiony w Polsce umiera, ale my będziemy walczyć o jego odrodzenie. Żądany od 
rządzących dotrzymania tych deklaracji, które składali nam wszystkim. Solidarność jest dzi-
siaj nam ciągle potrzebna, a to, że tu jesteśmy, jest tego najlepszym dowodem. Wywalczyli-
śmy w Polsce wolność, ale oddalamy się od sprawiedliwości społecznej – mówił na wiecu 
Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S”. 

18 sierpnia  - w regionie Częstochowskim NSZZ „S” organizacje zakładowe TRW oraz Po-
wiatowego Urzędu Pracy podpisały porozumienia z pracodawcą. W Powiatowym Urzędzie 
Pracy w ostatniej chwili odwołano pogotowie strajkowe. W wyniku porozumienia wypracowa-
nego pomiędzy prezydentem miasta, przedstawicielami NSZZ „Solidarność” oraz dyrekcją 
PUP, spór zbiorowy został warunkowo zawieszony. 

9 września  - odbyła się pikieta oświatowej „Solidarności” przed Urzędem Rady Ministrów. 
Związkowcy informowali, że rząd manipuluje opinią publiczną, mówiąc o 7 % podwyżce wy-
nagrodzeń nauczycieli od września, podczas gdy, ich zdaniem, średniorocznie wynosi ona 
2,3 %, czyli jest poniżej inflacji. Według Solidarności jest to obniżka, a nie podwyżka plac 
przy jednoczesnym zwiększeniu obowiązków nauczycieli. Pikieta była elementem akcji pro-
testacyjnej, podczas której NSZZ „S” domaga się m.in.: 

• odstąpienia od planów likwidacji lub niekorzystnych zmian w Karcie Nauczyciela 

• rzeczywistego dialogu z MEN w sprawach oświatowych 

• odstąpienia od obowiązkowych, niepłatnych godzin pracy nauczycieli 

• zagwarantowania równych praw pracowniczych wszystkim nauczycielom 

• odstąpienia od propozycji niekorzystnych zmian w prawie oświatowym 

22 września  - ponad 5 tys. związkowców z NSZZ „Solidarność”, OPZZ oraz Forum Związ-
ków Zawodowych, zrzeszających pracowników sfery budżetowej manifestowało przeciwko 
m.in. zamrożeniu plac, nieracjonalnemu zarządzaniu urzędami administracji rządowej i pau-
peryzacji pracowników. W akcji protestacyjnej wzięli udział pracownicy i funkcjonariusze 
m.in. służb skarbowych, Policji, Straży Pożarnej, Służby Więziennej, Straży Granicznej, 
MSWiA, urzędów centralnych i Służby Celnej. Przed Sejmem przemawiali liderzy „Solidarno-
ści” i OPZZ. Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S” zarzucił politykom, że nie zajmu-
ją się problemami zwykłych ludzi. Mówił, iż władza oszczędza na pracownikach, natomiast 
związkowcy domagają się nie podwyżki, a waloryzacji wynagrodzeń i polepszenia warunków 
pracy. Związkowcy przemaszerowali ulicami Warszawy przed Ministerstwo Finansów, Sejm i 
Kancelarię Premiera, gdzie złożono petycje w tej sprawie. 

29 września  - odbył się w Warszawie ogólnopolski wiec związkowy pod hasłem „Nie dla cięć 
budżetowych, Tak dla ochrony miejsc pracy i wzrostu gospodarczego”, który był częścią akcji 
Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych. NSZZ „Solidarność” domagał się m.in. 
ochrony stosunku pracy i stabilnego zatrudnienia, podwyżki płacy minimalnej do poziomu 
50% średniego wynagrodzenia, podwyższenia kwot uprawniających do zasiłków rodzinnych i 
pomocy społecznej, czy uzależnienia składek na ubezpieczenia zdrowotne i społeczne od 
faktycznych dochodów. Związkowcy protestowali jednocześnie przeciwko planom oszczęd-
ności i zamrożenia płac w sferze budżetowej, zapowiadanej podwyżce podatku VAT i akcy-
zy, nierówności w traktowaniu na rynku pracy młodych osób, kobiet i niepełnosprawnych, czy 
brakowi bezpieczeństwa socjalnego pracowników i ich rodzin. 
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Uroczysto ści, konferencje, seminaria, pielgrzymki organizowan e przez NSZZ „Solidar-
ność” 

14 sierpnia  - w Sali Morskiej Ratusza Głównego Miasta Gdańska odbyło się uroczyste pu-
bliczne otwarcie wystawy „Ślady – nadzieje – 1970 – 1980 – 2010. Wystawa z okazji 30. 
rocznicy powstania NSZZ „Solidarność. Andrzej Piwowarski – malarstwo – rysunek.” Współ-
organizatorem wystawy był Region Gdański NSZZ „Solidarność”.  

15 sierpnia  - odbył się XVI Energa Maraton „Solidarności”, którego celem było uczczenie 
ofiar wydarzeń grudniowych z 1970 roku. 516 zawodników z 15 krajów stanęło na starcie 18 
Maratonu Solidarności. Uczestnicy mieli do przebiegnięcia ponad 42 km na trasie Gdynia- 
Gdańsk. W tym roku najszybciej dystans pokonał Kenijczyk Edwin Kiprono Kipchumba w 
czasie 2:26:15. 

24 sierpnia  - po czteroletnim remoncie ponownie otwarto Salę BHP. W uroczystości wzięli 
udział sygnatariusze Porozumień Sierpniowych, członkowie Komisji Krajowej, kierownictwo 
gdańskiego IPN, przedstawiciele instytucji i organizacji, które wsparły remont historycznej 
Sali. Aktu wyświęcania budynku po remoncie dokonał abp Tadeusz Gocłowski.  

– Sala BHP jest dla Związku Świętym miejscem, jakby powiedziała młodzież – kultowym. To 
ogromna satysfakcja, że możemy się tu spotkać - mówił Janusz Śniadek, przewodniczący 
NSZZ „S”. Szef „Solidarności” wręczył również pamiątkowe podziękowania przedstawicielom 
instytucji i organizacji, które wspierały renowację Sali BHP. 

30 sierpnia  - ponad 2500 gości, w tym przedstawiciele organizacji związkowych z całego 
Świata, uczestniczyło w uroczystym XXIV Krajowym Zjeździe Delegatów NSZZ „Solidar-
ność”, który miał miejsce w Hali Widowiskowo- Sportowej w Gdyni. Na Zjazd zaproszeni zo-
stali sygnatariusze Porozumień Sierpniowych, byli i obecni członkowie władz Związku. Zjazd 
b prowadzili wszyscy dotychczasowi przewodniczący Zjazdów od 1980 r., a byli to Tadeusz 
Syryjczyk, Jerzy Buzek, Janusz Orkisz, Janusz Śniadek, Bożena Borys- Szopa oraz Stani-
sław Szwed. - Dla nas Zjazd i obchody to nie tylko 30. rocznica podpisania porozumień, ale 
30 urodziny „Solidarności”, która tak bardzo zmieniła nasza rzeczywistość. Odzyskaliśmy 
wolność, ale ciągle musimy walczyć o godność i sprawiedliwość. Dlatego podkreślamy, że 
„Solidarność” jest ciągle Polsce potrzebna, ale także całemu światu – powiedział Janusz 
Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S”. 

3 września  - odbyły się uroczystości z okazji 30. rocznicy podpisania Porozumienia Ja-
strzębskiego, które było trzecim, po gdańskim i szczecińskim, porozumieniem zawartym 
miedzy władzą a robotnikami. - To my w Polsce, my na Śląsku, wy w Jastrzębiu, przywrócili-
śmy świetność i blask słowu „solidarność” 30 lat temu - mówił podczas uroczystości prze-
wodniczący Parlamentu Europejskiego, Jerzy Buzek. Natomiast Janusz Śniadek, przewodni-
czący KK NSZZ „S”, w swoim przemówieniu apelował, by wspólnie działać na rzecz miejsc 
pracy, jej godności i dobrych zarobków. Podkreślił, że związek wciąż woła o ciągle aktualne 
postulaty z Porozumienia Jastrzębskiego - godną, bezpieczną i godziwie opłacaną pracę, 
troskę o rodzinę i wychowywanie dzieci, prawo do wypoczynku i dostępną dla wszystkich 
ochronę zdrowia. W uroczystościach w Jastrzębiu udział wzięli także m.in. Marian Krzaklew-
ski, sygnatariusze Porozumienia Jastrzębskiego Grzegorz Stawski i Tadeusz Jedynak oraz 
sygnatariusz Porozumienia Katowickiego Andrzej Rozpłochowski, a także obecny i byli 
przewodniczący Śląsko – Dąbrowskiej „S” Piotr Duda, Alojzy Pietrzyk i Marek Kempski. 

3 września  - przy oddziale Regionu Dolny Śląsk NSZZ „S” w Kłodzku odsłonięta została 
pamiątkowa tablica z okazji 30. rocznicy powstania „Solidarności”. Na uroczystości obecny 
był Kazimierz Kismo, przewodniczący dolnośląskiej „S”, który uhonorował zasłużonych 
związkowców ziemi kłodzkiej okolicznościowymi medalami. 

10 września  - „Solidarność” w ZUChiAP „Chemar” w Kielcach upamiętniła strajki i powstanie 
NSZZ „Solidarność” w tych zakładach. W uroczystościach odsłonięcia i poświęcenia pamiąt-
kowej tablicy na ścianie budynku „Chemaru” wzięli udział Janusz Śniadek, Przewodniczący 
Komisji Krajowej, Waldemar Bartosz, szef świętokrzyskiej „Solidarności”, członkowie Komite-
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tu Strajkowego, którzy rozpoczęli 10 września 1980 r. strajk w Chemarze oraz pracownicy i 
władze firmy. Po odsłonięciu tablicy, otwarto wystawę zatytułowaną „Solidarność u Chemar 
Kielce w latach 1980-1989” 

15 września  - na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego miała miejsce 
międzynarodowa konferencja naukowa na temat roli związków zawodowych w krajach Euro-
py Środkowo-Wschodniej. Konferencja odbyła się z okazji trzydziestej rocznicy powstania 
NSZZ „Solidarność”. Udział w konferencji wzięli partnerzy społeczni z Komisji Trójstronnej 
NSZZ „S”, naukowcy, przedstawiciele organizacji związkowych z Litwy, Belgii, Bułgarii, Wę-
gier oraz eksperci z Komisji Europejskiej i Europejskiej Konfederacji Zawiązków Zawodo-
wych. Sympozjum honorowym patronatem objął Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ 
„S” oraz Rektor Uniwersytetu Gdańskiego, prof. Bernard Lammek. Na konferencji poruszono 
m.in. kwestię wzmocnienia reprezentacji związkowej na europejskim rynku pracy czy pro-
blem barier w tworzeniu organizacji związkowych. 

19 września  - odbyła się 28. Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę. Jej najważniejszym 
punktem była homilia bpa Antoniego Dydycza, który poruszył w niej kwestię dużego bezro-
bocia oraz masowych wyjazdów Polaków do pracy za granicę. Związkowcy, w ramach tego-
rocznych obchodów 30. rocznicy powstania „Solidarności”, ufundowali także pamiątkowy 
ryngraf z wizerunkiem Matki Bożej, który został poświęcony przez bpa Ryczana i umieszczo-
ny na ścianie Kaplicy Cudownego Obrazu. 

Z OBRAD PREZYDIUM KK  

POSIEDZENIE Z DN. 10.08.2010 

Decyzja Prezydium KK nr 181/10 

ws. opinii o Zało żeniach projektu bud żetu państwa na rok 2011 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” po przeanalizowaniu Założeń projek-
tu budżetu państwa na rok 2011 stwierdza, że: 

1. Przyszłoroczny budżet będzie konstruowany przy bardzo optymistycznych zało-
żeniach: 3,5 – proc. dynamiki PKB, inflacji średniorocznej wynoszącej 2,3 proc. 
oraz 9,9 – proc stopy bezrobocia w grudniu 2011 r.  

2. Założenia do budżetu państwa na rok 2011 nie zawierają podstawowych danych 
dotyczących zestawienia planowanych dochodów budżetowych oraz wydatków, a 
także wysokości deficytu co utrudnia ocenę dokumentu. Rząd nie przedstawił 
również Wieloletniego Planu Finansowego Państwa, który ma zasadnicze zna-
czenie przy opiniowaniu założeń. 

3. Nie wyrażamy zgody na brak wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budże-
towej. 

Pomimo pozytywnych danych mających świadczyć o ożywieniu gospodarczym 
rząd proponuje zamrożenie płac w państwowej sferze budżetowej. Konsekwencją 
tego zamrożenia będzie w kolejnym roku spadek realnych wynagrodzeń co wraz z 
zapowiadanym zaostrzeniem kryteriów i warunków przyznawania kredytów kon-
sumpcyjnych może ograniczyć wpływ spożycia indywidualnego na wzrost PKB. 
Również niedoszacowanie inflacji w poprzednich latach spowodował spadek płac 
realnych w państwowej sferze budżetowej.  
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4. Wprowadzenie dyscyplinującej reguły wydatkowej na podstawie której górny limit 
wydatków elastycznych i nowych wydatków sztywnych obliczany będzie na pod-
stawie prognozowanego wskaźnika inflacji powiększonego o punkt procentowy 
przy niedoszacowaniu inflacji spowoduje niewystarczający wzrost wydatków bu-
dżetu państwa ważnych dla polityki społecznej państwa.  

5. Przewidywany spadek stopy bezrobocia rejestrowanego na koniec 2011 r. do 
9,9% jest naszym zdaniem nierealny. Niepokoi fakt prognozowania obniżenia sto-
py bezrobocia w oparciu o zmiany demograficzne, co jest spojrzeniem krótko-
wzrocznym, które doprowadzi do dalszego powiększania deficytu instytucji za-
bezpieczenia społecznego. Duży wpływ na spadek zatrudnienia będzie miał pro-
ces likwidacji państwowych jednostek budżetowych i gospodarstw pomocniczych. 

6. Zapowiadane w założeniach do budżetu państwa na 2011 rok przyspieszenie 
tempa prywatyzacji przedsiębiorstw z udziałem Skarbu Państwa może prowadzić 
do patologii polegającej na sprzedaży spółek poniżej ich wartości rynkowej. 

7. Niepokój budzą informacje o zadłużeniu sektora samorządowego, które w ostat-
nim roku wzrosło o 40% r/r. oraz brak diagnozy tego zjawiska. 

8. Prezydium KK NSZZ „Solidarność” nie akceptuje propozycji rządu w zakresie 
podwyższenia stawek podatku VAT. Doświadczenia europejskie pokazały, iż nie 
jest to dobra droga do zwiększania dochodów budżetu państwa. Ponadto pod-
wyżki te spowodują silny impuls inflacyjny powodujący wzrost kosztów utrzyma-
nia, a ich skutki będą szczególnie dotkliwe dla osób najmniej zarabiających. W ce-
lu zwiększenia dochodów budżetu państwa należy sięgnąć po inne środki na 
przykład sektora bankowego czy kominów płacowych. 

9. Aktualne jest stanowisko Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nr 11/10, które 
zawiera między innymi propozycje : 

a. Wskaźnika wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej, który po-
winien wynosić nie mniej niż 5,3% (prognozowany wzrost cen towarów i usług 
w 2011 + ½ wzrostu PKB w 2011r. + 1,3% wynikający z niedoszacowania 
wskaźnika wzrostu cen towarów i usług w 2010 r.) 

b. minimalne wynagrodzenie za pracę powinno w 2011 r. wynosić ok. 1500 zł. 
(stanowiłoby to 44,66% planowanego przeciętnego wynagrodzenia w gospo-
darce narodowej) 

10. NSZZ „Solidarność” domaga się również realizacji części przyjętego pakietu anty-
kryzysowego w zakresie wypracowania mechanizmów wzrostu minimalnego wy-
nagrodzenia do poziomu 50% przeciętnego wynagrodzenia, które zgodnie z za-
powiedziami strony rządowej ( i osobistej deklaracji Premiera Tuska) w Komisji 
Trójstronnej ds. Społeczno – Gospodarczych miały być przedstawione do końca 
2009 roku. 

Szczegółowe uwagi do budżetu państwa na 2011 rok będą przedstawione przez 
NSZZ „Solidarność” po otrzymaniu projektu ustawy budżetowej. 

Decyzja Prezydium KK nr 182/10 

ws. projektu mi ędzynarodowego „BALANCE – Równowa żenie życia  
zawodowego, osobistego i rodzinnego poprzez dialog społeczny.  

Wymiar ponadnarodowy” 

Prezydium KK NSZZ „Solidarność” postanawia, że Związek weźmie udział, jako part-
ner w projekcie zatytułowanym „BALANCE – Równoważenie życia zawodowego, osobistego 
i rodzinnego poprzez dialog społeczny. Wymiar ponadnarodowy” 
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Celem projektu jest wypracowanie narzędzi ułatwiających godzenie życia zawodowe-
go i rodzinnego dzięki negocjowaniu właściwych rozwiązań w firmach europejskich. W ra-
mach projektu przeprowadzone zostanie badanie w jaki sposób problemy godzenia życia 
zawodowego i rodzinnego są włączane do negocjacji zbiorowych w poszczególnych krajach. 

Prezydium KK deklaruje wykonanie zadań zgodnie z programem pracy wymienionych 
w liście intencyjnym potwierdzającym uczestnictwo NSZZ „Solidarność” w roli partnera w 
projekcie. 

Z ramienia Prezydium odpowiedzialni za realizację ww. projektu będą: 

1. Maciej Jankowski – Zastępca Przewodniczącego KK 

2. Józef Mozolewski – członek Prezydium KK 

Decyzja Prezydium KK nr. 183//10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Rady Gminy Baranów 
przy akceptacji Zarządu Regionu Wielkopolska Południowa wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” w nazwie ronda na drodze krajowej nr 11 w miejsco-
wości Mroczeń. 

Decyzja Prezydium KK nr 184/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Oddziału Legionowo 
przy akceptacji Zarządu Regionu Mazowsze wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficz-
nego NSZZ „Solidarność” w nazwie skweru znajdującego się na terenie miasta Nowy Dwór 
Mazowiecki. 

Decyzja Prezydium KK nr 185/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” na materiałach informacyjnych i reklamowych cyklu 
spotkań związanych z 30 rocznicą powstania NSZZ „Solidarność” przygotowanych przez 
Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. Josepha Konrada Korzeniowskiego w Gdań-
sku. 

Decyzja Prezydium KK nr 186/10  
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 187/10  
(do użytku służbowego) 
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Decyzja Prezydium KK nr 188/10  
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 189/10  
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 190/10  
(do użytku służbowego) 

POSIEDZENIE Z DN. 23.08.2010 

Decyzja Prezydium KK nr 191/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Wiel-
kopolska wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarność” na okładce 
Dodatku Specjalnego „Tygodnika Katolickiego” nr 35/2010 przygotowanego przez Oddział 
Biura Edukacji Publicznej i Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu. 

Decyzja Prezydium KK nr 192/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Prezesa Stowarzyszenia 
Maj’77 Europosła Bogusława Sonika wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficznego 
NSZZ „Solidarność” na materiałach promocyjnych piknik rodziny pt. „Spotkajmy się po 30. 
latach…”, w Krakowie z okazji 30 rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”. 

Decyzja Prezydium KK nr 193/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Śląska 
Opolskiego wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarność” w na-
zwie ronda przy zbiegu ulic: Szlaku Chrobrego i Józefa Bema w Nysie. 

Decyzja Prezydium KK nr 194/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Burmistrza Miasta Łu-
ków przy akceptacji Zarządu Regionu Mazowsze wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku 
graficznego NSZZ „Solidarność” w nazwie ronda przy zbiegu ulic: Siedleckiej, ks. J. Popie-
łuszki i Wojska Polskiego w Łukowie. 
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Decyzja Prezydium KK nr 195/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Sekcji Terenowej NSZZ 
„Solidarność” i władz miasta Jaworzna przy akceptacji Zarządu Regionu Śląsko-
Dąbrowskiego wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarność” w 
nazwie ronda przy ulicy Grunwaldzkiej w Jaworznie. 

Decyzja Prezydium KK nr 196/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Ślą-
sko-Dąbrowskiego i Pszczyńskiego Komitetu Obywatelskiego wyraża zgodę na użycie na-
zwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarność na tablicy upamiętniającej postać śp. Józefa 
Larysza, pierwszego przewodniczącego Międzyzakładowej Komisji NSZZ „Solidarność”, 
umieszczonej na rondzie im. Józefa Larysza w Pszczynie. 

Decyzja Prezydium KK nr 197/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Komitetu Organizacyj-
nego XXI Naukowego Zjazdu Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego przy akceptacji 
Zarządu Regionu Gdańskiego wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficznego NSZZ 
„Solidarność w zakładce „Program Turystyczny” na stronie internetowej Zjazdu odbywające-
go się w Gdańsku. 

Decyzja Prezydium KK nr 198/10 

ws. zgody na u życie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść”  
oraz logo XXX rocznicy powstania Zwi ązku 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” oraz logo XXX rocznicy powstania Związku na bli-
strach wykonanych przez Karkonoski Dom Numizmatyczny do okolicznościowych monet 
emitowanych przez NBP. W zamian za udzielenie zgody KDN zobowiązuje się do przekaza-
nia NSZZ „Solidarność” kilku egzemplarzy blistrów na cele dokumentacyjno-archiwalne. 

Decyzja Prezydium KK nr 199/10 

ws. zgody na u życie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Wiel-
kopolska wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarność” w książce-
albumie poświęconej życiu i pracy prof. dr hab. Władysława Balickiego przygotowanej przez 
Wydawnictwo Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu.  
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Decyzja Prezydium KK nr 200/10 

ws. zgody na u życie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Ślą-
sko-Dąbrowskiego i MOZ NSZZ ArcelorMittal Poland S.A. wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” na pomniku poświęconym 30 rocznicy podpisania 
porozumienia katowickiego, wznoszonym obok bramy głównej ArcelorMittal Poland S.A. w 
Dąbrowie Górniczej. 

Decyzja Prezydium KK nr 201/10  
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 202/10 
(do użytku służbowego) 

POSIEDZENIE Z DN. 08.09.2010 

Decyzja Prezydium KK nr 203/10 

ws. opinii o projekcie ustawy MSP o zasadach wykony wania niektórych  
uprawnie ń Skarbu Pa ństwa z dnia 5.08.2010 r. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”  podtrzymuje swoją negatywną opi-
nię  o przygotowanym przez Ministerstwo Skarbu Państwa kolejnym projekcie ustawy  o za-
sadach wykonywania niektórych uprawnień Skarbu Państwa z dnia 5.08.2010 r. 

Ustawodawca podejmuje próbę uregulowania w jednym akcie prawnym wszystkich 
kwestii związanych z nadzorem oraz procesami przekształceń własnościowych, o co już 
wcześniej postulował Związek. Jednocześnie przy tej okazji usuwa się z poziomu zakładów 
pracy cenną, dobrze działającą płaszczyznę dialogu społecznego - udział przedstawicieli 
pracowników w organie nadzorczym i zarządczym spółki  oraz likwiduje się metodę  prywa-
tyzacji bezpośredniej. 

Partycypacja przedstawicieli  pracowników w radzie nadzorczej i zarządzie  jest jed-
nym z elementów  rzetelnego, merytorycznego dialogu społecznego na poziomie zakładu 
pracy.  Udział przedstawicieli pracowników w organach nadzorczych i zarządczych spółek 
jest utrwalonym przepisami, dobrym obyczajem. Kandydaci wybierani spośród pracowników 
mają obowiązek złożenia egzaminu, który powinien dawać rękojmię profesjonalnego wyko-
nywania obowiązków wynikających z funkcji członka rady nadzorczej. Dodatkowo  są wrażli-
wi społecznie, co pozwala na spojrzenie na firmę nie tylko przez pryzmat maksymalizacji 
zysków i przyczynia się do łagodzenia konfliktów wewnętrznych. Przedstawiona w uzasad-
nieniu sprzeczność interesów mogłaby mieć zastosowanie w XIX wiecznym modelu kapitali-
zmu. Współczesne teorie zarządzania uznają pracowników (kapitał ludzki) jako najważniej-
szy i najcenniejszy potencjał jakim dysponuje organizacja, zaś interes pracowników i organi-
zacji traktowany jest przez nie jako tożsamy. Przez lata funkcjonowania rad nadzorczych 
pracownicy potrafili godzić interesy spółki oraz osób, które je wybrały. Jednocześnie projek-
todawca oraz Rada Gospodarcza przy Prezesie Rady Ministrów pomijają rzecz najważniej-
szą - przedstawiciele pracowników są często jedynymi zainteresowanymi efektywnym funk-
cjonowaniem firmy. 
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Prezydium KK nie znajduje uzasadnienia dla eliminowania z jednej strony możliwości 
zasiadania w organach spółki przedstawicieli pracowników zobowiązanych do złożenia eg-
zaminu z pozytywnym wynikiem  przed Komisją Egzaminacyjną  powoływaną przez Ministra 
Skarbu Państwa  zgodnie z ustawą, a z drugiej strony w stosunku do osób nominowanych 
przez Skarb Państwa  do pełnienia funkcji w radach nadzorczych spółek o kluczowym zna-
czeniu dla Skarbu Państwa proponuje się nie stosowanie standardowych wymogów dla 
członków rad nadzorczych (okres zatrudnienia nie krótszy niż 2 lata) oraz wymogu złożenia 
wyżej wymienionego  egzaminu. 

Prezydium KK stwierdza z zaskoczeniem, że autorzy projektu wyeliminowali  możli-
wość przekształceń w trybie  prywatyzacji bezpośredniej, która w ostatnim okresie uzyskała 
wiele pozytywnych opinii (Raport Najwyższej Izby Kontroli), a  działania  oraz  „Program 
wspierania prywatyzacji poprzez udzielanie poręczeń  spółkom z udziałem pracowników i 
jednostek samorządu terytorialnego Ministerstwa Gospodarki” wskazywały na zainteresowa-
nie rządu rozwojem w Polsce partycypacji pracowniczej. 

Wiele wątpliwości budzi propozycja powołania Komitetu Nominacyjnego na potrzeby 
Spółek o kluczowym znaczeniu dla Skarbu Państwa, który wbrew twierdzeniom uzasadnie-
nia będzie miał wybitnie polityczny charakter. 

Wbrew zapewnieniom zawartym w projekcie ustawy nie podporządkowuje się PP 
Porty Lotnicze oraz PKP S.A. jednemu ośrodkowi decyzyjnemu a wprowadza dualizm nad-
zoru (Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa oraz Minister właściwy do spraw Trans-
portu) bez wyraźnego rozdzielenia kompetencji pomiędzy oba ministerstwa, co może powo-
dować chaos decyzyjny i niepotrzebną rywalizację międzyresortową. 

Prezydium KK zwraca uwagę na brak konsultacji projektu z adresatami proponowa-
nych regulacji (np. rada pracownicza PPPL). 

Do projektu ustawy nie dołączono projektów rozporządzeń, których brak jest poważ-
nym niedopatrzeniem z punktu widzenia procesu opiniowania w trybie art. 19 ustawy o 
związkach zawodowych. Tym bardziej, że do projektu  ustawy z 2009 r. o zasadach nadzoru 
właścicielskiego Skarbu  Państwa  dołączono projekty aktów wykonawczych. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” po raz kolejny domaga się regulacji 
dotyczącej pakietów socjalnych gwarantujących ochronę praw pracowników prywatyzowa-
nych podmiotów. 

Decyzja Prezydium KK nr 204/10 
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 205/10 
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 206/10 
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 207/10 

ws. zgody na u życie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Klubu Radnych Rady 
Miasta Bielsk Podlaski Prawica Samorządowa Jedność przy akceptacji Zarządu Regionu 
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Podlaskiego,  wyraża zgodę na użycie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarność” w na-
zwie ronda przy zbiegu ulic: Białostockiej i Franciszka Kleeberga znajdującego się na drodze 
krajowej nr 19. 

Decyzja Prezydium KK nr 208/10 

ws. zgody na u życie logo XXX rocznicy powstania  NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie logo XXX 
rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” w magazynie Forum Pomorskie. Wydanie to nawią-
zuje do wydarzeń Sierpnia 1980 na Pomorzu Gdańskim.  

Decyzja Prezydium KK nr 209/10 

ws. zgody na u życie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” w ramach organizowanego konkursu filmowego  dla 
uczniów na temat obchodów XXX rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” przez Centrum 
Edukacji Obywatelskiej. 

Decyzja Prezydium KK nr 210/10 

ws. zgody na u życie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” na potrzeby projektu wystawy internetowej Solidar-
ność społeczeństw nt. pomocy Polsce przez społeczeństwa Zachodu w okresie stanu wo-
jennego, zorganizowanej przez Muzeum Powstania Warszawskiego z Fundacją Konrada 
Adenauera. 

POSIEDZENIE Z DN. 13.09.2010 

Decyzja Prezydium KK nr 211/ 10 

ws. opinii o komisyjnym projekcie ustawy o zmianie ustawy – Kodeks pracy 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje komisyjny pro-
jekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks pracy. Przepis w obecnym brzmieniu stanowi, że 
badaniom wstępnym nie podlegają osoby przyjmowane ponownie do pracy u danego praco-
dawcy na to samo stanowisko lub na stanowisko o takich samych warunkach pracy, na pod-
stawie kolejnej umowy o pracę zawartej bezpośrednio po rozwiązaniu lub wygaśnięciu po-
przedniej umowy o pracę z tym pracodawcą. Zaproponowana przez projektodawcę zmiana 
polega na zastąpieniu sformułowania „bezpośrednio” innym „w ciągu 30 dni”. Nowe brzmie-
nie art. 229 § 1 pkt 2 nie pozostawia wątpliwości, że obowiązek poddania się wstępnym ba-
daniom lekarskim dotyczy wyłącznie okres przerwy w zatrudnieniu jest dłuższy niż 30 dni. 
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Decyzja Prezydium KK nr 212/ 10  

ws. opinii o poselskim projekcie (KP Lewica) ustawy  o kasach mieszkaniowych 
i wspieraniu przez pa ństwo oszcz ędzania na cele mieszkaniowe 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje poselski projekt 
(KP Lewica) ustawy o kasach mieszkaniowych i wspieraniu przez państwo oszczędzania na 
cele mieszkaniowe. Jest to zaktualizowana wersja ustawy z 1997 roku (Dz.U. 1997 Nr 85, 
poz. 538). Z powodu niewydania niezbędnych przepisów wykonawczych nie została uru-
chomiona żadna kasa budowlana. Prezydium KK w swoich prezentowanych opiniach doma-
gało się wdrożenia tej ustawy. Opiera się ona na sprawdzonych rozwiązaniach stosowanych 
od lat wielu krajach europejskich. 

Decyzja Prezydium KK nr 213/10  

ws. opinii o projekcie rozporz ądzenia MPiPS w sprawie trybu powoływania 
członków Zespołu Monitoruj ącego do spraw Przeciwdziałania Przemocy  
w Rodzinie, jego organizacji i trybu działania, a t akże zasad uczestnictwa  

w jego pracach 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wnosi następującą uwagę do projek-
tu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z 17 sierpnia 2010 r. w sprawie trybu 
powoływania członków Zespołu Monitorującego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Ro-
dzinie, jego organizacji i trybu działania, a także zasad uczestnictwa w jego pracach: 

• Mimo stwierdzenia zawartego w uzasadnieniu, że projekt rozporządzenia „przewiduje 
tryb zastępstw w przypadku niemożności uczestniczenia w Posiedzeniu Zespołu wyzna-
czonego członka” - regulacja taka nie została ujęta w treści projektu rozporządzenia. 

Decyzja Prezydium KK nr 214/10 

 ws. zgody na u życie nazwy i znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” na koszulkach wyprodukowanych przez firmę Printing 
Service do końca 2010 r. Koszulki te będą rozprowadzane na terenie Krakowa promując w 
ten sposób idee Solidarności. 

POSIEDZENIE Z DN. 20.09.2010 

Decyzja Prezydium KK nr 215/10 

ws. opinii o projekcie ustawy bud żetowej na 2011 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenia projekt budżetu 
państwa na 2011 rok. Przedstawiony dokument nie umacnia fundamentów gospodarki kraju, 
nie jest budżetem prorozwojowym ani prozatrudnieniowym. Liczne oszczędności oraz pod-
wyżki uderzają przede wszystkim w osoby nisko i średniozarabiające. Prezydium Komisji 
Krajowej NSZZ „Solidarność” stanowczo sprzeciwia się projektowanym zmianom, które pro-
wadzą do poszerzania się strefy ubóstwa rodzin: 
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1. Podwyższeniu stawek podatku VAT 

2. Uwolnieniu cen energii elektrycznej dla gospodarstw domowych 

3. Wzrostowi cen gazu 

4. Zamrożeniu płac w państwowej sferze budżetowej 

5. Planowanym zwolnieniom w szeroko pojętej administracji publicznej. 

W politykę oszczędności na najsłabszych wpisuje się również bardzo niski poziom 
zasiłku dla osób bezrobotnych, zmniejszenie wysokości zasiłku pogrzebowego oraz niższe 
dotacje na rehabilitację zawodową i społeczną osób niepełnosprawnych. 

Projektodawca wskazuje na dodatkowe negatywne czynniki determinujące kształto-
wanie się popytu konsumpcyjnego w przyszłym roku („wysoki poziom wolnych mocy wytwór-
czych i stopy bezrobocia, zaostrzone warunki kredytowe oraz konsolidacja finansów publicz-
nych, nie będą sprzyjały znaczącemu wzmocnieniu popytu krajowego”). Cieszy wskazanie 
projektodawcy na wzrost inwestycji publicznych, lecz realizacja tego celu może być niereal-
na, tym bardziej że wykonanie tego roku nie napawa optymizmem oraz naszym zdaniem 
może nie zrekompensować spadku konsumpcji, która do tej pory była największym motorem 
wzrost PKB.  

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” postuluje zwiększenie kwoty wolnej 
od podatku. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zwraca uwagę na niespójne działa-
nia rządu w obszarze systemu emerytalnego - z jednej strony „straszy się” obywateli ko-
niecznością wydłużenia lat pracy, a z drugiej przedwcześnie korzysta się z Funduszu Re-
zerwy Demograficznej, który miał chronić przed skutkami niekorzystnych zmian demogra-
ficznych w późniejszych latach. 

Wprowadzenie dyscyplinującej reguły wydatkowej, na podstawie której górny limit 
wydatków elastycznych i nowych wydatków sztywnych obliczany będzie na podstawie pro-
gnozowanego wskaźnika inflacji powiększonego o punkt procentowy przy niedoszacowaniu 
inflacji spowoduje niewystarczający wzrost wydatków budżetu państwa, ważnych dla polityki 
społecznej państwa. Budżet jest oszczędny, jednak nie dla wszystkich. Niemoralny wręcz 
wydaje się wzrost wydatków na: Kancelarie Sejmu o 8,7%, Senatu o 8,8%, Prezydenta o 
7,1%, czy Krajową Radę Radiofonii i Telewizji o 12,7% w tym samym czasie, w którym pro-
gnozuje się obcięcie wielu wrażliwych społecznie wydatków oraz wprowadzenie dyscyplinu-
jącej reguły wydatkowej. 

Decyzja Prezydium KK nr 216/10 

ws. opinii o rz ądowym projekcie ustawy o racjonalizacji zatrudnieni a  
w państwowych jednostkach bud żetowych i niektórych innych jednostkach 

sektora finansów publicznych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje rządowy projekt 
ustawy z dnia 27 sierpnia 2010 r. o racjonalizacji zatrudnienia w państwowych jednostkach 
budżetowych i niektórych innych jednostkach sektora finansów publicznych. 

Decyzja Prezydium KK nr 217/10 
(do użytku służbowego) 
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Decyzja Prezydium KK nr 218/10  
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 219/10  
(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 220/10 

ws. zmiany nazwy MKK przy Zakładach Energetycznych Okręgu  
Radomsko-Kieleckiego S.A. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Międzyzakładowej Ko-
misji Koordynacyjnej przy Zakładach Energetycznych Okręgu Radomsko-Kieleckiego S.A. 
zarejestrowanej pod numerem „23” postanawia dokonać zmiany nazwy z: MKK przy Zakła-
dach Energetycznych Okręgu Radomsko-Kieleckiego S.A. na: Międzyzakładowa Komisja 
Koordynacyjna PGE Dystrybucja S.A. Oddział Skarżysko Kamienna. MKK PGE Dystrybucja 
S.A. Oddział Skarżysko Kamienna pozostaje w Krajowym Rejestrze MKK pod nr „23”. 

Z OBRAD KOMISJI KRAJOWEJ 

POSIEDZENIE Z DN. 21.09.2010 R.  

Uchwała KK nr 13/10 

ws. w sprawie stwierdzenia niewa żności uchwał i decyzji podj ętych  
z naruszeniem Statutu NSZZ „Solidarno ść” oraz innych aktów prawa 

 wewnątrzzwi ązkowego 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”, działając na podstawie § 61 ust. 1 Statutu 
NSZZ „Solidarność” oraz uchwały nr 6 XXIII Krajowego Zjazdu Delegatów postanawia, co 
następuje: 

§ 1 

Ilekroć w uchwale jest mowa o Statucie, należy przez to rozumieć obowiązujący Sta-
tut NSZZ „Solidarność”.  

§ 2 

1. Uchwały i decyzje wydawane przez władze danej jednostki organizacyjnej Związku nie 
mogą być sprzeczne z postanowieniami Statutu oraz aktami prawnymi, o których mowa w 
§ 60 ust. 1 pkt. 1 Statutu, wydanymi przez władze stanowiące i wykonawcze nadrzędnych 
jednostek organizacyjnych Związku.  

2. Uchwały i decyzje podjęte z naruszeniem postanowień Statutu oraz innych aktów prawa 
wewnątrzzwiązkowego są nieważne. 

§ 3 

1. Fakt nieważności uchwał lub decyzji wymienionych w § 2 stwierdza, odpowiednio: 
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1) właściwy zarząd regionu - wobec uchwał i decyzji podjętych przez władze organizacji 
zakładowych, międzyzakładowych i niższych jednostek organizacyjnych tych organi-
zacji, o których mowa w § 19 ust. 7 oraz innych jednostek organizacyjnych Związku 
zarejestrowanych w tym regionie;  

2) Komisja Krajowa - wobec uchwał i decyzji podjętych przez władze regionu, krajowej 
sekcji i sekretariatu branżowego oraz innych jednostek organizacyjnych Związku za-
rejestrowanych przez Komisję Krajową. 

2. Uprawnienia, o których mowa w ust. 1 nie mogą być scedowane na prezydium władzy 
wykonawczej wymienionej w ust.1 pkt. 1 i 2.  

§ 4 

1. Zarząd regionu podejmuje uchwałę stwierdzającą nieważność uchwał lub decyzji, o któ-
rych mowa w § 3 ust.1 pkt.1 : 

1) z inicjatywy własnej; 

2) na wniosek regionalnej komisji rewizyjnej lub władzy jednostki organizacyjnej Związ-
ku zarejestrowanej w regionie; 

3) na wniosek członków Związku składających wniosek za pośrednictwem regionalnej 
komisji rewizyjnej, która wydaje w tej sprawie opinię. 

2. Komisja Krajowa podejmuje uchwałę stwierdzającą nieważność uchwał lub decyzji, o 
których mowa w § 3 ust.1 pkt.2 : 

1) z inicjatywy własnej; 

2) na wniosek Krajowej Komisji Rewizyjnej lub władzy jednostki organizacyjnej Związku 
zarejestrowanej przez Komisję Krajową; 

3) na wniosek władzy jednostki organizacyjnej Związku, o której mowa w § 3 ust.1 pkt.1 
lub członków Związku składających wniosek za pośrednictwem Krajowej Komisji 
Rewizyjnej, która wydaje w tej sprawie opinię. 

3. Uchwała stwierdzająca nieważność uchwał lub decyzji, o której mowa w ust. 1 i 2, musi 
zawierać uzasadnienie, w tym wskazywać postanowienie Statutu lub aktu prawnego, któ-
ry kwestionowana uchwała lub decyzja narusza. 

4. Zarząd regionu lub odpowiednio Komisja Krajowa ma obowiązek powiadomić władzę 
jednostki organizacyjnej Związku, której uchwała lub decyzja została zakwestionowana, o 
terminie posiedzenia na którym będzie podejmowana decyzja w tej sprawie. 

§ 5 

1. Od uchwały zarządu regionu, o której mowa w § 4 ust. 1, przysługuje prawo odwołania do 
Komisji Krajowej, w terminie nie dłuższym niż 7 dni od momentu doręczenia wymienionej 
wyżej uchwały. Komisja Krajowa ma obowiązek rozpatrzyć to odwołanie na najbliższym 
swoim posiedzeniu. 

2. Od uchwały Komisji Krajowej, o której mowa w § 4 ust. 2, przysługuje prawo odwołania 
do Komisji Krajowej, w terminie nie dłuższym niż 7 dni od momentu doręczenia wymie-
nionej wyżej uchwały. Komisja Krajowa rozpatrując odwołanie na najbliższym swoim po-
siedzeniu może podtrzymać lub anulować wymienioną wyżej uchwałę. Uchwała w tej 
sprawie zapada przy poparciu co najmniej 2/3 głosujących.  

§ 6 

Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia.  
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Uchwała KK nr 14/10  

ws. aktualizacji danych o stanie Zwi ązku 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” działając na podstawie § 41 ust. 1 Statutu 
NSZZ „Solidarność” wprowadza zasady zbierania i aktualizacji danych dotyczących liczeb-
ności i stanu organizacyjnego terytorialnych oraz branżowych jednostek Związku.  

§ 1 

1. Ilekroć w niniejszej Uchwale jest mowa o Statucie, należy przez to rozumieć obowiązują-
cy Statut NSZZ „Solidarność”. 

2. Postanowienia niniejszej Uchwały dotyczące organizacji zakładowej, stosuje się odpo-
wiednio do organizacji międzyzakładowej oraz zakładowej organizacji koordynacyjnej, o 
których mowa w § 19 ust. 4, 5 i 6 Statutu. 

3. Postanowienia niniejszej Uchwały dotyczące komisji zakładowej, stosuje się odpowiednio 
do komisji międzyzakładowej oraz zakładowej komisji koordynacyjnej, a także komisji 
jednostki organizacyjnej Związku, o której mowa w ust. 4., zarejestrowanej w danym re-
gionie lub należącej do danej sekcji (sekretariatu).  

4. Ilekroć w niniejszej Uchwale jest mowa o niższej jednostce organizacyjnej Związku, nale-
ży przez to rozumieć organizacje: wydziałowe, oddziałowe i podzakładowe oraz koło, o 
których mowa w § 19 ust. 7 Statutu, a także organizacje zakładowe będące wewnętrzną 
jednostką organizacyjną zakładowej organizacji koordynacyjnej, o której mowa w § 19 
ust. 6 Statutu. 

§ 2 

1. Komisja zakładowa ma obowiązek dwa razy w roku przekazać zarządowi regionu, w któ-
rym jest zarejestrowana, wypełniony kwestionariusz zawierający dane statystyczne doty-
czące stanu oraz liczebności organizacji, którego formularz stanowi załącznik nr 1 do ni-
niejszej Uchwały. 

2. Wypełniony kwestionariusz należy przekazywać do zarządu regionu, o którym mowa w 
ust. 1., w następujących terminach: 

1) do 15 lipca danego roku - zawierające informacje wg stanu na dzień 30 czerwca te-
goż roku, 

2) do 15 stycznia roku następnego - zawierające informacje wg stanu na dzień 31 
grudnia roku poprzedniego. 

3. Komisja zakładowa, organizacji będącej członkiem sekcji lub sekretariatu branżowego, 
przekazuje radzie tej sekcji (lub sekretariatu), w terminie do 15 stycznia, kwestionariusz, 
o którym mowa w ust. 2. pkt. 2. 

4. Kwestionariusze, o których mowa w ust. 1, 2 i 3, mogą być przekazywane drogą elektro-
niczną.  

§ 3 

1. Zarząd regionu dwa razy w roku ma obowiązek przekazania Komisji Krajowej kwestiona-
riusz zawierający zbiorczą informację o liczebności i stanie organizacyjnym Związku w 
regionie, opracowaną na podstawie kwestionariuszy, o których mowa w § 2. Kwestiona-
riusz zarządu regionu stanowi załącznik nr 2 do niniejszej Uchwały. 

2. Wypełniony kwestionariusz, o którym mowa w ust. 1 należy przekazać do Komisji Krajo-
wej w następujących terminach: 

1) do 31 lipca danego roku - zawierający informacje wg stanu na dzień 30 czerwca te-
goż roku, 



Z obrad Komisji Krajowej 

Biuletyn Informacyjny KK nr 205 19 

2) do 31 stycznia roku następnego - zawierający informacje wg stanu na dzień 31 
grudnia roku poprzedniego. 

§ 4 

1. Władza wykonawcza, jednostki organizacyjnej Związku należącej do krajowej sekcji 
branżowej, ma obowiązek przekazać - zgodnie z postanowieniami § 2 ust. 3. - radzie tej 
krajowej sekcji kwestionariusz zawierający informację o liczebności i stanie organizacyj-
nym jednostki organizacyjnej, którą reprezentuje.  

2. Rada regionalnej lub międzyregionalnej sekcji przekazuje, radzie odpowiedniej krajowej 
sekcji, kwestionariusz zawierający zbiorczą informację, opracowaną na podstawie kwe-
stionariuszy, o których mowa w § 2, zgodnie z formularzem stanowiącym załącznik nr 3 
do niniejszej Uchwały. 

3. Wypełniony kwestionariusz, o którym mowa w ust. 2 zawierający informacje wg stanu na 
dzień 31 grudnia, należy przekazać radzie odpowiedniej krajowej sekcji w terminie do 31 
stycznia roku następnego. 

§ 5 

1. Rada krajowej sekcji ma obowiązek przekazania radzie odpowiedniego krajowego sekre-
tariatu kwestionariusz zawierający zbiorczą informację o liczebności i stanie organizacyj-
nym krajowej sekcji, opracowaną na podstawie kwestionariuszy, o których mowa w §§ 2 i 
4, zgodnie z formularzem stanowiącym załącznik nr 4 do niniejszej Uchwały. 

2. Wypełniony kwestionariusz, o którym mowa w ust. 1 zawierający informacje wg stanu na 
dzień 31 grudnia roku poprzedniego, należy przekazać w terminie do 15 lutego roku na-
stępnego. 

§ 6 

1. Rada krajowego sekretariatu ma obowiązek przekazania Komisji Krajowej kwestionariusz 
zawierający zbiorczą informację o liczebności i stanie organizacyjnym krajowego sekreta-
riatu, opracowaną na podstawie kwestionariuszy, o których mowa w §§ 2 i 5, zgodnie z 
formularzem stanowiącym załącznik nr 5 do niniejszej Uchwały. 

2. Wypełniony kwestionariusz, o którym mowa w ust. 1 zawierający informacje wg stanu na 
dzień 31 grudnia roku poprzedniego, należy przekazać do Komisji Krajowej w terminie do 
28 lutego roku następnego. 

§ 7 

Zbiorcza informacja, dotycząca liczebności i stanu organizacyjnego Związku, powinna 
być opracowana – na podstawie danych, przekazanych zgodnie z postanowieniami niniejszej 
uchwały, przez zarządy regionów oraz rady krajowych sekretariatów branżowych – w termi-
nie nie dłuższym niż 30 dni po upływie terminu wymienionego w § 3 ust. 2 oraz § 6 ust. 2. 
Informacja ta zostaje przekazana Komisji Krajowej na najbliższym jej posiedzeniu, zwołanym 
po upływie wymienionego wyżej terminu.  

§ 8 

Traci moc uchwała KK nr 10/2000. 
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Kwestionariusz informacyjny organizacji zakładowej/  międzyzakładowej/zok* 
NSZZ „Solidarno ść” 

PEŁNA  
NAZWA ORGANIZACJI 

 

PEŁNA NAZWA 
ZAKŁADU PRACY 

 

NUMER 
ORGANIZACJI 

W 
REJESTRZE 

REGIONU  

 

ADRES SIEDZIBY 
ORGANIZACJI 
ZWIĄZKOWEJ 

 

TELEFONY  FAX  

E-MAIL 
STRONA WWW 

 

LICZBA CZŁONKÓW 
ORGANIZACJI 

ZAKŁADOWEJ/MIĘDZY
ZAKŁADOWEJ/ZOK* 

KOBIETY MĘŻCZYŹNI OGÓŁEM 

LICZBA WSZYSTKICH 
CZŁONKÓW 

   

PRACUJĄCYCH    
BEZROBOTNYCH    

EMERYTÓW I 
RENCISTÓW 

   

NAZWA SEKCJI (LUB SEKRETARIATU), DO KTÓREJ ORGANIZACJA NALEŻY 
REGIONALNA/KRAJOW

A* 
SEKCJA/SEKRETARIAT

*  

 

  
  

DANE 
NA 

DZIEŃ 
 

DATA 
WYSŁANIA 

 

FUNKCJA i 
PODPIS OSOBY 
UPOWAŻNIONE

J 

 

* Niepotrzebne skreślić. 

Niniejszy kwestionariusz dotyczy też organizacji wydziałowej, oddziałowej i podzakła-
dowej, o których mowa w § 19 ust. 7 Statutu oraz organizacje zakładowej będącej we-
wnętrzną jednostką organizacyjną zakładowej organizacji koordynacyjnej, o której mowa w § 
19 ust. 6 Statutu, zarejestrowanej w danym regionie. 

Dane liczbowe nale ży poda ć zgodnie ze stanem na dzie ń 30 czerwca lub 31 
grudnia 
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(Zał. nr 2) 

Kwestionariusz informacyjny organizacji regionalnej  NSZZ „Solidarno ść” 

NAZWA REGIONU  
NUMER 

REGIONU 
 

ADRES SIEDZIBY 
REGIONU 

 

TELEFONY  FAX  

E-MAIL 
STRONY WWW 

 

LICZBA CZŁONKÓW 
ORGANIZACJI 
REGIONALNEJ 

KOBIETY MĘŻCZYŹNI OGÓŁEM 

LICZBA WSZYSTKICH 
CZŁONKÓW 

   

PRACUJĄCYCH    
BEZROBOTNYCH    

EMERYTÓW I 
RENCISTÓW 

   

LICZBA ORGANIZACJI Z OGÓLNĄ LICZBĄ WSZYSTKICH CZŁONKÓW 

DO 30 
CZŁONKÓW  

OD 31 DO 100 
CZŁONKÓW 

OD 101 DO 500 
CZŁONKÓW 

PONAD 501 
CZŁONKÓW 

OGÓLNA LICZBA 
ORGANIZACJI 

     

LICZBA 
ORGANIZACJI 

ZAREJESTROWA
NYCH WRAZ Z 

LICZBĄ 
CZŁONKÓW 

w okresie ostat-
nich 6 m-cy 

 
 

LICZBA ORGANIZACJI 
WYREJESTROWANYCH 

WRAZ Z LICZBĄ 
CZŁONKÓW  

w okresie ostatnich 6 m-cy 

 

DANE NA 
DZIEŃ 

 DATA WYSŁANIA  

FUNKCJA i 
PODPIS OSOBY 
UPOWAŻNIONE

J 

 

Dane liczbowe należy podać zgodnie ze stanem na dzień 30 czerwca lub 31 grudnia 
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(Zał. nr 3) 

Kwestionariusz informacyjny regionalnej/mi ędzyregionalnej sekcji  
NSZZ „Solidarno ść” 

REGIONALNA/MIĘDZYREGIONALNA* SEKCJA NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” 

PEŁNA NAZWA 
SEKCJI  

NUMER 
SEKCJI  

ADRES SIEDZIBY 
SEKCJI 

 

TELEFONY  FAX  

E-MAIL 
STRONA WWW 

 

NAZWA 
SEKRETARIATU, DO 
KTÓREGO NALEŻY 

SEKCJA 

 

OGÓLNA LICZBA CZŁONKÓW 
REGIONALNEJ SEKCJI  

 

OGÓLNA LICZBA ORGANIZACJI 
TWORZĄCYCH REGIONALNĄ SEKCJĘ  

 
 

DANE NA DZIEŃ  DATA WYSŁANIA  

FUNKCJA i PODPIS OSOBY UPOWAŻNIONEJ 

 

 

Dane liczbowe należy podać zgodnie ze stanem na dzień 30 czerwca lub 31 grudnia 

*niepotrzebne skreślić  

Uwaga 

W przypadku sekcji międzyregionalnej należy także podać: 

nazwę regionu, w którym sekcja jest zarejestrowana ………………………………………;  

obszar działania sekcji: ………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………….. 
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Kwestionariusz informacyjny krajowej sekcji NSZZ So lidarno ść 

KRAJOWA SEKCJA NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” 

PEŁNA NAZWA 
SEKCJI  

NUMER 
SEKCJI  

ADRES SIEDZIBY 
SEKCJI 

 

TELEFONY  FAX  

E-MAIL 
STRONY WWW 

 

NAZWA 
SEKRETARIATU, DO 
KTÓREGO NALEŻY 

SEKCJA 

 

OGÓLNA LICZBA CZŁONKÓW 
KRAJOWEJ SEKCJI  

 

OGÓLNA LICZBA ORGANIZACJI 
TWORZĄCYCH KRAJOWĄ SEKCJĘ  

 
 

DANE NA DZIEŃ  DATA WYSŁANIA  

FUNKCJA i PODPIS OSOBY UPOWAŻNIONEJ 

 

Dane liczbowe należy podać zgodnie ze stanem na dzień 30 czerwca lub 31 grudnia 
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Kwestionariusz informacyjny krajowego sekretariatu NSZZ Solidarno ść 

KRAJOWY SEKRETARIAT NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” 

PEŁNA NAZWA 
SEKRETARIATU 

 
NUMER 

SEKRETARIATU 
 

ADRES SIEDZIBY 
SEKRETARIATU 

 

TELEFONY  FAX  

E-MAIL 
 

 

STRONY WWW  

OGÓLNA LICZBA CZŁONKÓW 
KRAJOWEGO SEKRETARIATU  

 

OGÓLNA LICZBA ORGANIZACJI 
TWORZĄCYCH KRAJOWY SEKRETARIAT  

 
 

DANE NA DZIEŃ  DATA WYSŁANIA  

FUNKCJA i PODPIS OSOBY UPOWAŻNIONEJ 

 

Dane liczbowe należy podać zgodnie ze stanem na dzień 30 czerwca lub 31 grudnia 

Uchwała KK nr 15/10 

ws. przyj ęcia informacji o pracy KK NSZZ „Solidarno ść” na XXV KZD 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” przyjmuje „Informację o pracach Komisji Krajo-
wej NSZZ „Solidarność” w okresie 2006 – 2010” przygotowaną na XXV Krajowy Zjazd Dele-
gatów. 
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Uchwała KK nr 16/10 

ws. powołania zespołu do rozpatrywania wniosków dot . nadania tytułu  
Zasłu żony dla NSZZ „Solidarno ść”  

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” w związku z zastrzeżeniami do zgłoszonych 
wniosków, dotyczących kandydatów do tytułu Zasłużony dla NSZZ „Solidarność”, przyzna-
wanych przez Krajowy Zjazd Delegatów na podstawie uchwały nr 7 XVI KZD, postanawia na 
podstawie par. 4 ust. 4 wymienionej wyżej uchwały powołać zespół, którego zadaniem bę-
dzie rozpatrzenie wniesionych zastrzeżeń.  

W skład zespołu wchodzą: 

1. Waldemar Bartosz 

2. Marian Krzaklewski 

3. Jerzy Langer 

4. Jan Mosiński 

Stanowisko KK nr 14/10 

ws. sprzeda ży przedsi ębiorstw sektora paliwowo energetycznego 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zwraca się do rządu RP o zaniechanie w dal-
szych projektach sprzedaży sektora paliwo – energetycznego działań groźnych dla państwa i 
polskich pracowników. 

Rząd Premiera Donalda Tuska ogłosił sprzedaż sektora energetycznego, w tym za-
kładów energetycznych, elektrowni, zakładów dystrybucji energii. Najczęściej do zakupu tego 
rodzaju firm zgłasza się kapitał zagraniczny. 

Uważamy, że zbywanie przez Rząd RP przedsiębiorstw o znaczeniu strategicznym 
dla bezpieczeństwa energetycznego naszego kraju na rzecz obcego kapitału godzi w interes 
narodowy. 

Warto też przypomnieć, że wielu inwestorów zagranicznych prowadzi politykę nie-
przyjazną wobec pracowników zatrudnionych w przejętych przez nich przedsiębiorstwach. W 
konsekwencji działania te są również szkodliwe dla rozwoju danej branży. 
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DZIAŁ DS. POLITYKI 
SPOŁECZNEJ 

WSKAŹNIKI GUS 
Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych 

VIII 2010 I-VIII 2010 

Wyszczególnienie XII  

2009=100 

VIII 

 2009= 100 
VII 2010=100 

I-VIII  

2009 =100 

O G Ó Ł E M 101,5 102,0 99,6 102,5 

Żywno ść, napoje bezalkoho-
lowe  

i alkoholowe oraz wyroby 
tytoniowe  

101,2 102,6 98,9 102,7 

Żywność i napoje bezalkoho-
lowe 

100,8 102,3 98,6 101,9 

Napoje alkoholowe i wyroby 
tytoniowe 

102,9 103,6 100,1 106,2 

Odzież i obuwie  93,5 96,2 98,0 95,8 

Mieszkanie  102,6 103,1 100,1 103,2 

Użytkowanie mieszkania i 
nośniki energii 

103,1 103,7 100,2 103,6 

w tym nośniki energii 103,3 104,1 100,2 103,7 

Wyposażenie mieszkania i 
prowadzenie gospodarstwa 

domowego 
100,5 101,0 99,9 101,5 

Zdrowie  102,3 103,0 100,3 103,0 

Transport  104,4 103,2 99,3 106,8 

W tym paliwa do prywatnych 
środków transportu 108,2 105,9 98,1 113,1 

Łączno ść 99,9 98,5 100,0 98,6 

Rekreacja i kultura  101,9 99,0 100,0 99,9 

Edukacja  100,7 103,0 100,0 102,7 

Restauracje i hotele  102,0 102,9 100,2 103,4 

Inne towary i usługi  101,0 101,7 100,0 102,3 
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Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsi ębiorstw  
w sierpniu 2010 r. 

VIII 2010 I–VIII 2010 
Wyszczególnienie 

w liczbach 
bezwzgl ędnych 

VII 
2010=100 

VIII 
2009=100 

I–VIII 
2009=100 

Sektor przedsiębiorstw 

Zatrudnienie w tys. 5352,1 100,0 101,6 100,0 

Przeciętne wynagrodzenie 
ogółem (brutto) w zł  

 
3407,26 

 
99,2 

 
104,2 

 
102,8 

w tym bez wypłat z zysku  3405,55 99,6 104,3 102,9 

 

Budownictwo mieszkaniowe a) w okresie I-VIII 2010 r. 

2010 

VIII I–VIII Formy budownictwa 

liczba 
mieszka ń 

VIII 
2009=100 

VII 
2010 = 100 

liczba 
mieszka ń 

I -VIII 
2009=100 

Mieszkania oddane do użytkowania 

Ogółem 10839 93,7 105,3 84910 82,3 

Spółdzielcze 377 80,0 135,1 3263 71,2 

Indywidualne 5722 112,7 97,7 44076 97,4 

Przeznaczone na sprze-
daż lub wynajem 4128 76,0 113,4 33265 67,7 

Pozostałe b) 612 105,0 118,6 4306 102,9 

Mieszkania, których budow ę rozpocz ęto 

Ogółem 15203 110,4 93,1 112606 119,1 

Spółdzielcze 456 64,0 160,0 2884 98,2 

Indywidualne 9400 103,6 92,8 64704 99,7 

Przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 5182 143,5 96,0 42044 172,2 

Pozostałe b) 165 44,1 31,5 2974 129,8 

Mieszkania, na realizacj ę których wydano pozwolenia 

Ogółem 16320 109,9 98,1 115041 94,5 

Spółdzielcze 636 200,0 451,1 2401 80,0 

Indywidualne 9250 105,4 96,2 69002 97,4 

Przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 6168 117,0 93,0 41338 94,9 

Pozostałe b) 266 55,2 107,7 2300 52,7 

b) zakładowe, komunalne, społeczne czynszowe. 

Źródło GUS  
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SZKOLENIA ZWIĄZKOWE 

UZP 
Dla Regionu Piotrkowskiego 

W dniach 7-9 września 2010 r., w 
Ośrodku Przygotowań Olimpijskich (hotel 
„Champion”) w Spale, odbyło się, zmodyfi-
kowane niedawno, szkolenie nt. układów 
zbiorowych pracy.  

Uczestniczyło w nim 18 osób – od 
młodych działaczy z nowych komisji po 
dwóch członków Prezydium ZR. 

Zajęcia prowadził Jan Plata-
Przechlewski z krajowego działu szkoleń. 
Logistyką już tradycyjnie zajmowała się 
Grażyna Adamczyk z biura Zarządu Re-
gionu. 

Szkolenie otwierał i zamykał, rów-
nież tradycyjnie, Przewodniczący Zarządu 
Regionu Piotrkowskiego – Zbigniew Bogu-
sławski. Zajęcia odwiedził też członek Za-
rządu Regionu i jednocześnie regionalny 
trener związkowy – Piotr Majcher. 

Na niewiele późniejszy termin, w 
tym samym miejscu, zaplanowano kolejną, 
też nieco zmodyfikowaną, edycję szkolenia 
negocjacyjnego. 

• jpp 

NEGOCJACJE  
Drugie w tym roku szkolenie w Górznie 

W dniach 24-26 października 2010 
r., tym razem w Ośrodku „Wilga”, miało 
miejsce kolejne szkolenie negocjacyjne dla 
Regionu Toruńsko-Włocławskiego; była to 
pierwsza edycja tego szkolenia po jego 
kolejnej modyfikacji. 

W zajęciach brało udział dziewięć 
osób; w większości młodych działaczy z 
nowych organizacji związkowych. Był 
wśród nich także (organizujący również 
całą logistykę) Tomasz Jeziorek – członek 
Prezydium odpowiedzialny w Regionie za 
szkolenia. 

Uczestników odwiedzili: Jacek Żu-
rawski – przewodniczący Zarządu Regionu 
oraz Piotr Grążawski – sekretarz ZR. 

Zajęcia prowadził Jan Plata-
Przechlewski z krajowego Działu Szkoleń. 

Dla absolwentów tegorocznych 
szkoleń negocjacyjnych planowane są w 
Regionie Toruńsko-Włocławskim kolejne 
tematy, m.in.: podstawowe z rozwoju i bu-
dowania siły związku (z Januszem Zabie-
gą), z rozwiązywania sporów zbiorowych (z 
regionalnym prawnikiem), z układów zbio-
rowych pracy (powtórnie z Janem Prze-
chlewskim).  

• jpp 

WIZERUNEK 
Wizerunek dla Sekretariatu Metalowców 

W Hotelu DAL odbyło się w dniach 
8-10 września 2010 r szkolenie nt. Świa-
domego kształtowania wizerunku działacza 
związkowego”. Udział w szkoleniu wzięło 

20 związkowców z Sekretariatu Metalow-
ców. Uczestnicy szkolenia oprócz wykła-
dów, pracy w grupach, mieli możliwość 
ćwiczenia wystąpień publicznych przed 
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kamerą. Nie zabrało także miejsca na tre-
mę i stres - te zjawiska nagminnie występu-
ją w naszym życiu. Dużo emocji wywołały 
ćwiczenia z emisji głosu i zapamiętywania 
tekstów. Dyskutowano także nt. poprawy 

wizerunku Związku. Szkolenie prowadziły: 
Maria Kościńska i Agnieszka Kuraś-
Steczyńska, trenerki z Działu Szkoleń Ko-
misji Krajowej.  

INFORMACJE RÓŻNE 

TRÓJSTRONNA O MINIMALNEJ PŁACY  
Płaca minimalna uzale żniona od 

wzrostu gospodarczego - tak ą propozy-
cję przedstawił na posiedzeniu Komisji 
Trójstronnej wicepremier Waldemar 
Pawlak.  

7 września 2010 r. odbyła się kon-
tynuacja zawieszonego posiedzenia Trój-
stronnej Komisji ds. Społeczno-
Gospodarczych poświęconego płacy mini-
malnej, wzrostu wynagrodzeń w państwo-
wej sferze budżetowej na 2011 r. Tematyka 
obrad została rozszerzona o informację na 
temat przygotowań Polski do objęcia prze-
wodnictwa w Radzie UE. Posiedzeniu 
przewodniczył Waldemar Pawlak, wice-
premier i przewodniczący TK ds. S-G. 

Komisja nie zajęła stanowiska w 
sprawie wysokości minimalnego wynagro-
dzenia za pracę w 2011 r. oraz wskaźnika 
wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze 
budżetowej na 2011 r.  

W sprawie dojścia w minimalnym 
wynagrodzeniu do 50 proc. średniego wy-
nagrodzenia, Premier Pawlak zapropono-
wał nową koncepcję, uzależniającą wzrost 
wysokości wynagrodzenia minimalnego od 
PKB i w zależności od koniunktury, płaca 
minimalna byłaby kształtowana elastycznie 
(możliwy spadek). Wiązałoby się to również 
z odejściem od powiązania z płacą mini-
malną innych świadczeń (obecnie 27). W 

przypadku takiego uzgodnienia, w przy-
szłym roku płaca minimalna np. mogłaby 
wynosić 1400 zł. 

Zdaniem NSZZ „Solidarność” nowa 
propozycja to odejście rządu od dotych-
czasowych zobowiązań przyjętych w pa-
kiecie antykryzysowych, tym samym ocze-
kuje najpierw jasnego oświadczenia rządu i 
dopiero jest możliwe przeanalizowanie 
przedstawionego pomysłu i rozpoczęcie 
rozmów. Podobne zdanie wyraziło Forum 
Związków Zawodowych. 

Po dalszych uzgodnieniach strona 
związków zawodowych złożyła oświadcze-
nie, w którym domaga się przestrzegania 
formuły, aby nie pogarszać sytuacji wyna-
grodzenia minimalnego w stosunku do 
średniego (krocząco w górę do 50 proc.). 
Jest to punkt wyjścia i po spełnieniu tego 
warunku jest gotowa do rozmów nad 
przedstawioną formułą, na zespołach pro-
blemowych. 

Strona pracodawców zgodziła się, 
aby rozpocząć rozmowy, ale bez warunków 
wstępnych.  

Uzgodniono, że problem zostanie 
omówiony na posiedzeniu połączonych 
dwóch Zespołów problemowych: budżetu, 
wynagrodzeń i świadczeń socjalnych oraz 
polityki gospodarczej i rynku pracy w dniu 
13 września br. 
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PŁACA MINIMALNA W KOMISJI TRÓJSTRONNEJ  
13 września 2010 r. zwi ązkowcy i 

pracodawcy negocjuj ący w ramach Ko-
misji Trójstronnej uzgodnili wysoko ść 
płacy minimalnej na 2011 rok – wyniesie 
ona 1408 zł brutto. 

Oświadczenie strony zwi ązkowej 
Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-
Gospodarczych w sprawie minimalnego 
wynagrodzenia w 2011 roku 

Rząd, wbrew porozumieniu między 
pracodawcami a związkami zawodowymi, 
które było podstawą „Pakietu Działań Anty-
kryzysowych” oraz deklaracji premiera z 
marca 2009 r., po raz kolejny nie przed-
stawił partnerom społecznym ścieżki doj-
ścia minimalnego wynagrodzenia do po-
ziomu 50 procent przeciętnego wynagro-
dzenia. 

W tej sytuacji negocjacje strony 
związkowej ze stroną rządową i pracodaw-
ców ograniczyły się do ustalenia wysokości 
minimalnego wynagrodzenia w 2011 roku. 

Strona rządowa wyszła z propozy-
cją minimalnego wynagrodzenia w 2011 
roku w wysokości 1386 złotych, a strona 
związkowa zaproponowała 1500 złotych. W 
wyniku toczących się od 24 czerwca 2010 
r. rozmów, w dniu 14 września 2010 r. 
osiągnięto trudny kompromis – wysokość 
minimalnego wynagrodzenia w 2011 roku 
ma wynosić 1408 złotych. Oznacza to 
utrzymanie relacji minimalnego wynagro-

dzenia do przeciętnego na poziomie z roku 
2010 – to jest 41,9 procenta. 

Wynagrodzenie minimalne w 
2011 roku wzro śnie o 91 złotych. 

W stosunku do pierwotnej propo-
zycji rz ądowej oznacza to wzrost o 22 
złote. 

Porównanie wstępnych propozycji 
stron pokazuje, że osiągnięto kompromis, 
który zwiększa co prawda minimalne wy-
nagrodzenie, ale nadal jego wysokość jest 
niewystarczająca dla najniżej zarabiają-
cych. Zwłaszcza, jeśli weźmiemy pod uwa-
gę planowane na 2011 rok podwyżki po-
datku VAT i cen nośników energii oraz brak 
efektywnych działań osłonowych państwa 
w dobie kryzysu. 

Strona zwi ązkowa nadal oczekuje 
na wywi ązanie si ę rządu z obietnicy zło-
żonej przez premiera w dniu 13 marca 
2009 r. – to jest przedstawienia ścieżki 
dojścia minimalnego wynagrodzenia do 
poziomu 50 procent przeci ętnego wyna-
grodzenia. 

• Forum Związków Zawodowych, NSZZ 
„Solidarność”, Ogólnopolskie Porozu-
mienie Związków Zawodowych 

Prezydium Komisji Krajowej zaak-
ceptowało uchwałę Komisji Trójstronnej w 
sprawie płacy minimalnej. 

ZWIĄZKOWCY PRZECIWKO PLANOM RZ ĄDU  
Ponad 5 tys. zwi ązkowców z 

NSZZ „Solidarno ść”, OPZZ oraz Forum 
Związków Zawodowych, zrzeszaj ących 
pracowników sfery bud żetowej manife-
stowało przeciwko m.in. zamro żeniu 
płac. 

22 września 2010 r. w Warszawie w 
akcji protestacyjnej wzięli udział pracowni-
cy i funkcjonariusze m. in.: służb skarbo-
wych, Policji, Straży Pożarnej, Służby Wię-
ziennej, Straży Granicznej, MSWiA, urzę-
dów centralnych i Służby Celnej. 

Przed Sejmem przemawiali liderzy 
„Solidarności” i OPZZ. Janusz Śniadek, 

przewodniczący KK NSZZ „S” zarzucił poli-
tykom, że nie zajmują się problemami zwy-
kłych ludzi. Mówił, że władza oszczędza na 
pracownikach, a związkowcy domagają się 
nie podwyżki, a waloryzacji wynagrodzeń. 
Pracownicy wychodzą na ulice, kiedy za-
grożony jest ich byt - powiedział Janusz 
Śniadek 

 - Przyjechaliśmy dzisiaj pod polskie 
urzędy, aby solidarnie upomnieć się o swo-
ją godność. Niedawno obchodziliśmy 30. 
rocznicę porozumień sierpniowych i po-
wstania „Solidarności”. Musimy nadal, ra-
zem walczyć o wymiar społeczny sierpnia, 
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bronić swojej godności upominając się o 
sprawiedliwość społeczną - mówił Śniadek  

Powodem akcji protestacyjnej jest 
pauperyzacja pracowników sfery budżeto-
wej, nieracjonalne zarządzanie urzędami 
administracji rządowej, finansowanie za-
grażające realizacji zadań gwarantujących 
osiąganie celów niezbędnych do sprawne-
go funkcjonowania Państwa i właściwej 
obsługi Obywateli. Związkowcy domagają 
się waloryzacji wynagrodzeń, odstąpienia 
rządu od zamiaru zamrożenia płac w bu-
dżetówce od 2011 roku oraz rezygnacji z 
planu redukcji zatrudnienia w sektorze pu-
blicznym. Postulują też, by służby mundu-
rowe przestały finansować swoją bieżącą 
działalność z pieniędzy należnych funkcjo-
nariuszom i domagają się podjęcia nie-
zwłocznego rzeczywistego dialogu spo-
łecznego. 

- Niedługo wszyscy będziemy wy-
glądać jak dziady proszalne, bo już drugi 
rok nikt nie waloryzuje naszych płac. Śred-
niego szczebla pracownik urzędu skarbo-
wego zarabia nieco ponad 2 tys. złotych 
brutto – mówili pracownicy skarbówki. 

Przed Ministerstwem Finansów 
część demonstrantów przekłuła baloniki z 
napisem: „Budżet 2011”. Miało to symboli-
zować utracone nadzieje na waloryzację 
pensji i polepszenie warunków pracy. 

Związkowcy przemaszerowali uli-
cami Warszawy przed Ministerstwo Finan-
sów, Sejm i Kancelarię Premiera, gdzie 
złożono petycje, w których domagano się 
poprawy sytuacji pracowników sfery budże-
towej. Sformułowali pod adresem premiera 
postulat niezwłocznego podjęcia rozmów z 
reprezentantami struktur związkowych, 
uczestniczącymi w manifestacji. 

EUROPEJSKI DZIEŃ AKCJI  
„Nie” - dla planów oszcz ędnościowych  

Ponad 8 tys. zwi ązkowców z 
NSZZ „Solidarno ść” protestowało 29 
września 2010 r. przeciwko ci ęciom bu-
dżetowym, podwy żce VAT i zamro żeniu 
płac. 

„Chcemy żyć godnie tu i teraz”, „My-
ślcie realnie, pozwólcie żyć normalnie”, 
„Kwitnie kryzys, naród płaci, oligarchia się 
bogaci” – skandowali związkowcy z całej 
Polski maszerujący przed Kancelarią Pre-
miera w Warszawie. Pochód prowadziła 
platforma, na której stała grupa ludzi ści-
skana pasem przez dwie osoby przebrane 
za premiera Donalda Tuska i ministra fi-
nansów Jacka Rostowskiego.  

„Uciśnięci” przez premiera Tuska i 
ministra Rostowskiego chcą żyć godnie - tu 
i teraz.  

Protest organizowany przez NSZZ 
„Solidarność” pod hasłem: Nie – dla cięć 
budżetowych! Tak-dla ochrony miejsc pra-
cy i wzrostu gospodarczego! był częścią 
akcji protestacyjnej organizowanej przez 
Europejską Konfederację Związków Zawo-
dowych. 

Protestujący związkowcy „S” i 
OPZZ złożyli w Kancelarii Premiera petycję 
do szefa rządu. - Mówimy zdecydowane 
„NIE” dla cięć budżetowych i braku bezpie-
czeństwa socjalnego - napisali. Przed roz-
poczęciem protestów przewodniczący Soli-
darności Janusz Śniadek powiedział, że 
polityka oszczędności i zaciskania pasa 
doprowadziła Polskę do największego za-
dłużenia w historii. Zaapelował do rządu o 
dialog ze związkami.  

Protestujący domagali się m.in. sta-
bilnego zatrudnienia, podwyżki płacy mini-
malnej i kwot uprawniających do zasiłków 
rodzinnych oraz pomocy społecznej. Nie 
zgadzali się na plany oszczędności i za-
mrożenie płac w sferze budżetowej oraz 
zapowiadane podwyżki podatku VAT  

„Apelujemy do decydentów - obudź-
cie się. Nie można już oszczędzać na tym, 
co zapewnia rozwój naszego kraju! Potrze-
ba mądrych inwestycji w ludzi i ich miejsca 
pracy przynoszące realny wzrost gospo-
darczy. Chcemy pracować i godnie żyć - tu 
i teraz! Mówimy zdecydowane „NIE” dla 
cięć budżetowych i braku bezpieczeństwa 
socjalnego” - napisali związkowcy w petycji 
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skierowanej do premiera Donalda Tuska. 
Jak zaznaczył przewodniczący Solidarno-
ści Janusz Śniadek, petycję z rąk delegacji 
odebrali urzędnicy z Kancelarii, ponieważ 
trwało posiedzenie rządu.  

W wystąpieniu przewodniczący 
Komisji Krajowej powiedział, że co dziesią-
ty pracownik w Polsce, który ma stałe za-
trudnienie, żyje poniżej progu ubóstwa. - 
Nie akceptuję sytuacji, w której duża część 
polskiego społeczeństwa żyje w biedzie, 
gdzie mamy największe w Europie niedo-
żywienie dzieci. Równocześnie nieustannie 
słyszymy w mediach, że za dużo wydaje-
my. Za dużo wydajemy, bo za małe są zy-
ski pazernych finansistów - powiedział na 
konferencji prasowej przed rozpoczęciem 
protestu.  

 - Chcemy solidarnej i sprawiedliwej 
Polski. Takiej, jak z naszych marzeń w roku 
1980. Wywalczyliśmy wolność, a ta wol-
ność jest nadużywana przez elity gospo-
darcze i polityczne do wygodnego urzą-
dzania życia sobie, przerzucania wszyst-
kich ciężarów na ludzi. Na to nie ma zgody 
- podkreślił Śniadek.  

Przewodniczący „S” skrytykował 
projekt budżetu na 2011 r., w którym - jego 
zdaniem - nie rosną wynagrodzenia „dla 
całych sfer”, ale jednocześnie kancelarie 
Sejmu, Senatu i rządu będą miały wyższe 
budżety o 10 proc. Odniósł się też do pla-
nowanej od nowego roku podwyżki VAT. - 
Są w Polsce armie ludzi, dla których kilka-
dziesiąt złotych miesięcznie to jest poważ-
ny problem. W imieniu tych ludzi będzie 
wołała Solidarność. To jest nasze prawo i 
nasz święty obowiązek - powiedział.  

W trakcie manifestacji na scenie 
młodzi członkowie NSZZ „Solidarność” 
Małgorzata Franeczek (LG Display, Wro-
cław), Jacek Grela, (pracownik ochrony, 
Bydgoszcz), Marcin Pach, (pracownik 
ochrony, Poznań) przedstawili główne po-
stulaty: TAK dla wyższej płacy minimalnej, 
TAK dla stabilnego zatrudnienia, TAK dla 
bezpłatnej służby zdrowia. Na koniec Se-

bastian Barański z warszawskiego Deca-
thlonu odczytał manifest młodych. Młodzi 
członkowie Związku zwracają w nim uwagę 
na problemy, jakie dotykają młodych wcho-
dzących na rynek pracy: „zmusza się nas 
do pracy za minimalną stawkę, w niepeł-
nym wymiarze godzin, na czas określony, 
często zatrudnia się na umowę zlecenie, 
zmusza do samozatrudnienia. Oznacza to, 
że wielu z nas za pracę nie może przeżyć 
„do pierwszego”. Pozbawia nas to prawa 
do urlopu, skutkuje brakiem możliwości 
zaciągnięcia kredytu na własne mieszka-
nie, czy brakiem ubezpieczenia społeczne-
go, co oznacza w przyszłości głodową 
emeryturę”. Związkowcy w swoim manife-
ście apelują do władzy – rządu i parlamen-
tu, „nie patrzcie tylko na wybranych. Wszy-
scy chcemy żyć godnie – tu i teraz”. Auto-
rzy manifestu zwracają się w nim również 
do innych pracowników – „odważmy się 
upomnieć o nasze prawa i zorganizujmy 
się w „Solidarności”.  

O problemach branżowych w trak-
cie wystąpień mówili również przedstawi-
ciele pracowników handlu, transportu, 
przemysłu metalowego, nauki i leśnictwa. 
Na zakończenie Jan Pietrzak odśpiewał 
„Żeby Polska była Polską”. 

Przeciwko cięciom budżetowym 
protestowały 29 września br. związki za-
wodowe w całej Unii Europejskiej. Główna 
manifestacja odbyła się w Brukseli. Wzięli 
w niej udział przedstawiciele pracowników 
z Belgii, Francji, Niemiec, Luxemburga, 
Austrii, Finlandii, Grecji, Węgier, Portugalii, 
Hiszpanii, Rumunii, Wielkiej Brytanii, Nor-
wegii. Do Brukseli przyjechała również kil-
kusetosobowa delegacja NSZZ „Solidar-
ność”. W Hiszpanii związkowcy przepro-
wadzili strajk generalny. Organizatorem 
Europejskiego Dnia Akcji była Europejska 
Konfederacja Związków Zawodowych, któ-
ra zrzesza 82 związki zawodowe z 36 eu-
ropejskich krajów. EKZZ reprezentuje 60 
mln pracowników. NSZZ „Solidarność” i 
OPZZ są członkami EKZZ. 
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PETYCJA NSZZ „S OLIDARNOŚĆ”  Z OKAZJI 
EUROPEJSKIEGO DNIA AKCJI  

Szanowny Pan Donald Tusk, 

Prezes Rady Ministrów 

My, przedstawiciele NSZZ „Solidar-
ność”, chcemy w ramach Europejskiego 
Dnia Akcji, zaprotestować przeciwko dra-
stycznym cięciom budżetowym zapowia-
danym przez koalicyjny rząd PO - PSL.  

Nie godzimy się na rosnące rozwar-
stwienie społeczne i przerzucanie kosztów 
kryzysu na pracowników. Podkreślamy – 
takie działania nie pobudzą gospodarki, 
zmniejszą popyt na naszym rynku - główny 
czynnik rozwoju gospodarczego w Polsce, 
a w konsekwencji – uderzą w najbardziej 
potrzebujących.  

Już dziś jesteśmy niechlubnymi re-
kordzistami w ubóstwie dzieci i niepewnym 
zatrudnieniu. 9 na 10 polskich rodzin wie-
lodzietnych żyje poniżej granicy minimum 
socjalnego. Kilkanaście procent pracowni-
ków pracujących na pełnym etacie otrzy-
muje głodowe pensje, z których nie sposób 
wyżyć. Niedofinansowana ochrona zdrowia 
nie jest w stanie zapewnić Polakom bez-
pieczeństwa zdrowotnego. Oszczędzanie 
na takich dziedzinach jak oświata, nauka i 
szkolnictwo wyższe jest sprzeczne z troską 
o rozwój Polski i jej przyszłość. 

Dlatego dziś apelujemy do decy-
dentów – obudźcie się – nie można już 
oszczędzać na tym, co zapewnia rozwój 
naszego kraju! Potrzeba mądrych inwesty-
cji w ludzi i ich miejsca pracy przynoszące 
realny wzrost gospodarczy!  

Chcemy pracować i godnie żyć - tu i 
teraz! 

Popieramy dążenie do rozwoju, za-
trudnienia, sprawiedliwości społecznej i 
solidarności!  

Mówimy zdecydowane NIE! dla cięć 
budżetowych i braku bezpieczeństwa so-
cjalnego!  

W związku z powyższym apelujemy 
do Rządu RP o: 

• Ochronę stosunku pracy i zapewnienie 
pracownikom stabilnego zatrudnienia; 

• Podwyżkę płacy minimalnej do poziomu 
50 proc. średniego wynagrodzenia; 

• Podwyższenie kwot uprawniających do 
zasiłków rodzinnych i pomocy społecz-
nej; 

• Podwyższenie kwoty wolnej od podatku 
dla pracowników najmniej zarabiają-
cych; 

• Powiązania z faktycznymi dochodami 
składek na ubezpieczenie zdrowotne i 
społeczne; 

• Powszechnego dostępu do wysokiej 
jakości usług publicznych: edukacji, 
ochrony zdrowia, transportu.  

Problemy te dotyczą niemal wszyst-
kich branż i sektorów gospodarki – wstrzą-
sną kolejnymi restrukturyzacjami kolej, 
energetyków bojących się o swoje miejsca 
pracy po wyprzedaży zakładów, leśników 
obawiających się o przyszłość lasów pań-
stwowych, pracowników handlu wykorzy-
stywanych do granic możliwości, służby 
publiczne - protestujące kilka dni temu w 
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obawie przed ustawowym pozbawieniem 
podstawowych praw pracowniczych.  

Wierzymy, że siła solidarnego dzia-
łania przyniesie skutki i dzięki niemu, nasz 
głos, mówiący o codziennych problemach 
pracowników w całej Polsce wreszcie bę-
dzie słyszany. Dlatego upominamy się o 
podjęcie dialogu społecznego oraz zaprze-
stanie wprowadzania prowizorycznych 
oszczędności, które mogą tylko pogorszyć 
sytuację ludzi pracy. 

Decyzję o spełnieniu powyższych 
postulatów traktujemy jako niezbędny do-
wód poszanowania podstawowych praw 
obywateli, a także wyraz perspektywiczne-
go myślenia i odpowiedzialności ze strony 
rządzących. 

• 29 września 2010, NSZZ „Solidarność”, 
Europejski Dzień Akcji 

MANIFEST MŁODYCH PRZEDSTAWICIELI  
NSZZ SOLIDARNOŚĆ Z OKAZJI EUROPEJSKIEGO 

DNIA AKCJI  
My, pracownicy, członkowie NSZZ 

„Solidarność”, przedstawiciele młodego 
pokolenia chcemy czynnie uczestniczyć w 
pozytywnym zmienianiu polskiej rzeczywi-
stości. Wolność, wywalczona 30 lat temu 
przez „Solidarność” – nasz Związek, jest 
wielkim darem, który chcemy właściwie 
wykorzystać. Chcemy kontynuować idee 
„Solidarności”, poprawiając warunki, w ja-
kich żyjemy i pracujemy. 

My, młodzi, zaczynający naszą 
przygodę z rynkiem pracy, jesteśmy nara-
żeni na różnego rodzaju dyskryminację. 
Zmusza się nas do pracy za minimalną 
stawkę, w niepełnym wymiarze godzin, na 
czas określony, często zatrudnia się na 
umowę zlecenie, zmusza do samozatrud-
nienia. Oznacza to, że wielu z nas za pracę 
nie może przeżyć „do pierwszego”. Pozba-
wia nas to prawa do urlopu, skutkuje bra-
kiem możliwości zaciągnięcia kredytu na 
własne mieszkanie, czy brakiem ubezpie-
czenia społecznego, co oznacza w przy-
szłości głodową emeryturę. Jesteśmy mło-
dzi, chcemy się rozwijać i planować życie 
swoje i naszych rodzin. 

Dlatego jesteśmy tu dzisiaj, aby 
wspólnie, solidarnie upomnieć się w swoje 

prawa, o godne życie tu i teraz. Nie chce-
my żyć marzeniami i z zazdrością patrzeć 
na rówieśników żyjących w innych europej-
skich krajach. Chcemy być częścią rodziny 
narodów europejskich zbudowanej wokół 
zasady sprawiedliwości społecznej i rów-
ności szans. Bezpieczeństwo socjalne pra-
gniemy uczynić naszym prawem, a nie 
tylko przywilejem. Bo nowoczesne państwo 
to także takie, które potrafi trafnie diagno-
zować problemy najbardziej potrzebują-
cych członków społeczeństwa i skutecznie 
je rozwiązywać. Chcemy być jego częścią. 

Wierzymy, że siła solidarnego dzia-
łania przyniesie skutki i dzięki niemu, nasz 
głos, mówiący o codziennych problemach 
ludzi młodych, wreszcie będzie słyszany. 

Apelujemy do władzy – rządu i par-
lamentu, nie patrzcie tylko na wybranych. 
Wszyscy chcemy żyć godnie – tu i teraz.  

Apelujemy do młodych pracowni-
ków - odważmy się upomnieć o nasze pra-
wa i zorganizujmy  

się w „Solidarności”. Nie musimy 
wyjeżdżać za granicę. Razem możemy 
zmieniać nasze życie na lepsze – tu i teraz. 
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LIST JOHNA MONKSA 
Europejski Dzień Akcji 
NSZZ „Solidarność” 
OPZZ 

Drogie Koleżanki, Drodzy Koledzy! 

Pragnę wyrazić ogromne wsparcie 
Europejskiej Konfederacji Związków Zawo-
dowych dla organizacji afiliowanych NSZZ 
„Solidarność” i OPZZ demonstrujących w 
Polsce w Europejskim Dniu Akcji przeciwko 
programom oszczędnościowym oraz na 
rzecz pierwszeństwa dla zatrudnienia. 

Programy oszczędnościowe podej-
mowane w czasie obecnego kryzysu w 
Europie i na całym świecie są nie tylko nie-
sprawiedliwe, ale również szkodliwe. Zmu-
szają pracowników do płacenia wysokiej 
ceny za chciwość i niegospodarność finan-

sistów i polityków, w czym my – obywatele 
- nie mamy udziału. Zasługujemy na bez-
pieczeństwo socjalne, sprawiedliwe i sta-
bilne zatrudnienie oraz rzetelne usługi pu-
bliczne będące podstawą zdrowia europej-
skiego społeczeństwa. W czasie spowol-
nienia gospodarczego wymagane są 
wspierające działania państwa. Cięcia bu-
dżetowe mogą tylko pogorszyć sytuację.  

Pracownicy wzdłuż i wszerz całej 
Europy 29 września manifestują ten pogląd 
swoim rządom i władzom Unii Europejskiej. 
Wyrażamy radość, że Wy – nasi Polscy 
Koledzy uczestniczycie w tym wspólnym 
wysiłku. 

Łączę wyrazy solidarności, 

• John Monks - Sekretarz Generalny 

EUROPEJSKI DZIEŃ AKCJI ZWIĄZKOWEJ  
Sto tysi ęcy zwi ązkowców demonstruje 
w Brukseli 

Manifestacje w licznych krajach euro-
pejskich 

Europejska Konfederacja Związków 
Zawodowych (EKZZ), w reakcji na wpro-
wadzane w wielu krajach cięcia wydatków 
publicznych i programy zaciskania pasa, 
organizuje 29 września mobilizację swych 
organizacji członkowskich w całej Europie, 
w tym NSZZ „Solidarność” i OPZZ. 100 
tysięcy związkowców przybywa na demon-
strację na ulicach Brukseli, gdzie masze-
rować będą przedstawiciele 50 central 
związkowych z 30 krajów.  

Celem akcji jest zamanifestowanie 
mocnego przekonania, że pracownicy nie 
mogą być jedynymi, którzy zapłacą za nie-
odpowiedzialne spekulacje niektórych in-
stytucji finansowych. Tymczasem cięcia 
finansów pogrążyłyby Europę w recesji i 
jeszcze bardziej zwiększyłyby bezrobocie, 
już dzisiaj 23-milionowe w krajach UE, przy 
równoczesnej erozji jakości i stabilności 
zatrudnienia oraz narastających napięciach 
społecznych. 

Równolegle z manifestacją w Bruk-
seli odbywają się akcje protestacyjne, 
strajki, demonstracje, oprócz Warszawy, 
również w Hiszpanii, Portugalii, we Wło-
szech, na Cyprze, w Rumunii, Czechach, 
Serbii, Irlandii, Francji, Wielkiej Brytanii, na 
Łotwie i Litwie oraz inne imprezy okolicz-
nościowe w wielu krajach europejskich. 

Sekretarz generalny EKZZ John 
Monks oświadczył w związku z tym, że „29 
września demonstrujemy, aby w kontekście 
sytuacji społecznej i gospodarczej dać wy-
raz naszemu zaniepokojeniu, które wzrasta 
wobec planowanego zaciskania pasa. 
Szczególnie alarmujące jest dla nas bezro-
bocie i coraz większe nierówności. Aby 
walczyć z coraz powszechniejszym niesta-
bilnym zatrudnieniem, priorytetem musi 
stać się tworzenie miejsc pracy wysokiej 
jakości. Oto przesłanie, które kierujemy do 
przewodniczącego Komisji Europejskiej 
pana Barroso oraz obecnego przewodni-
czącego Rady Unii Europejskiej pana Le-
terme’a, z którymi spotykamy się po de-
monstracji”. 
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PRZEMÓWIENIE JANUSZA ŚNIADKA  
Dzisiaj w europejskim dniu akcji 

ogłoszonym przez Europejsk ą Konfede-
rację Związków Zawodowych  – tu w 
Warszawie – witam „Solidarność” z całej 
Polski. W roku 30-tych urodzin Naszego 
Związku witam licznie obecnych wśród nas 
ludzi młodych, rówieśników „Solidarności. 
Pozdrawiam koleżanki i kolegów z OPZZ-
tu.  

Polski świat pracy solidarnie ze 
związkowcami z całej Europy protestuje 
przeciwko przerzucaniu ciężarów kryzysu 
na pracowników. W Brukseli, w Hiszpanii, 
w Portugalii, we Włoszech, w Irlandii, na 
Cyprze i w innych krajach wspólnie woła-
my:  

- NIE - dla ci ęć bud żetowych i braku bez-
pieczeństwa socjalnego  

- NIE - dla zaciskania pasa tylko pracowni-
kom 

- TAK - dla zatrudnienia, sprawiedliwo-
ści społecznej i solidarno ści  

- powtarzam: TAK dla zatrudnienia i rozwo-
ju. 

Od polskiego rządu w sposób 
szczególny domagamy się dialogu i sza-
cunku. Żądamy dialogu nie dyktatu. 
Chcemy rozmawia ć – nie protestowa ć. 
Chcemy rozmawiać o postulatach, które 
przynosimy w petycji. O problemach, któ-
rych się nie dostrzega. Udaje że ich nie 
ma. Ciągle słyszymy jak dobrze radzimy 
sobie z kryzysem. Rzekomo najlepiej w tej 
części świata. Jesteśmy najlepsi w Euro-
pie. Polska to przecież zielona wyspa 
rozwoju na morzu recesji . Każdy kto 
wskazuje na problemy i domaga się ich 
rozwiązywania, okrzyknięty zostaje przez 
władzę i jej zwolenników - przeciwnikiem 
politycznym . Dzisiaj, pod Urząd Rady Mi-
nistrów nie przychodzi polityka. Przychodzi 
polski świat pracy z nękającymi nas pro-
blemami. Przychodzi realna społeczna rze-
czywistość z tej zielonej wyspy rozwoju. 
Rzeczywistość, w której stopa bezrobocia 
wśród młodzieży wynosi 23 proc., w której 
już co trzecia umowa o pracę, jest zawie-
rana na czas określony, w której co dzie-
siąty pracujący Polak i jego rodzina żyją w 
biedzie.  

Polska jest europejskim rekordzistą 
w ilości niedożywionych dzieci. Pomimo 
tego, tylko w tym roku, na skutek braku 
waloryzacji progów dochodowych 650 tys. 
dzieci  pozbawiono zasiłków rodzinnych. W 
całej Europie pomoc rodzinna tyko w Buł-
garii  jest niższa niż w naszym kraju. W 
Polsce wielu ludzi zbyt wielu nie ma powo-
dów do radości. Tracimy poczucie bezpie-
czeństwa. Setki tysięcy, mają powody do 
rozpaczy.  

Obowiązkiem związków zawodo-
wych, jest występować w ich imieniu. Po-
magać i być solidarnym z tymi, którzy po-
trzebują pomocy. Podkre ślam - To nasz 
obowi ązek. Tak samo jak obowiązkiem 
rządu jest rozwiązywanie tych problemów i 
dialog z parterami społecznymi. Jesteśmy 
zmuszeni  przypomnieć rządowi o jego 
obowiązkach, wychodząc na ulicę. Robimy 
to, chociaż różni polityczni akwizytorzy  
zarzucają nam o mieszanie się do polityki. 
Projekt przyszłorocznego budżetu kolejny 
raz drenuje portfele zwykłych ludzi i nie 
obciąża solidarnie najbogatszych. W imię 
polityki oszczędności budżetowych prowa-
dzonej przez kolejne lata, w roku ubiegłym 
przyjęto zasadę „zero” środków z budżetu 
na działania antykryzysowe. Łamiąc poro-
zumienie partnerów społecznych, przyjęto 
ustawę antykryzysową umożliwiającą prze-
rzucanie ciężarów na pracowników. Rze-
komo broniąc się przed zadłużaniem bu-
dżetu, Polska nie podjęła działań antykry-
zysowych stosowanych w Europie. W re-
zultacie wbrew deklarowanym intencjom 
polityka rządu doprowadziła do najwięk-
szego zadłużenia w historii. Pytamy  - co 
się stanie gdy dalej będziemy oszczędzać 
w ten sposób? Dzisiaj ratujemy budżet 
prywatyzacją, ale wyprzedany majątek na-
rodowy nie przyniesie już dochodu w na-
stępnych latach. Wspólnie z resztą Europy 
wołamy do rządzących – nie przerzucajcie 
ciężarów kryzysu tylko na pracowników. 
Nie może być powrotu do kapitalizmu ka-
synowego, do spekulacji kapitałowych, 
które spowodowały kryzys. Trzeba zatrzy-
mać proces degeneracji polskiej pracy. 
Polska Praca jest chora!  Jest chora w 
stopniu zagrażającym rozwojowi kraju. Tyl-
ko praca może być siłą napędową realnej 
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gospodarki. Tylko praca jest podstawą 
trwałego rozwoju. Domagamy się ochrony 
stosunku pracy i stabilnego zatrudnienia. 
Ludzie młodzi, bezrobotni absolwenci bez 
pracy nie nauczą się zawodu i nie założą 
rodziny. Bezpieczeństwo i dzień powszedni 
naszych rodzin, nie mogą zależeć od tego 
czy mamy szczęście, czy nam się udało. 
Wszyscy chcemy żyć godnie - TU I 
TERAZ. 

Otaczająca nas rzeczywistość, na-
ruszanie prawa pracy, pogłębiające się 
nierówności, panosząca się niesprawiedli-
wość, to ograniczanie wolności, o którą 

walczyła „Solidarność”. Nie ma wolności 
bez solidarności. Nie ma wolno ści bez 
sprawiedliwo ści. Solidarno ść żyje!  – 
wołamy odpowiadając wszystkim, którzy 
próbują ją uśmiercać. Żyje, tak jak żywe są 
ideały sierpnia 80-tego roku. Nasze marze-
nia o sprawiedliwości nigdy nie wygasną. 
Przywiązanie do wartości, to fundament, na 
którym budujemy siłę i przyszłość Związku. 
Musimy być - skuteczniejsi! Musimy być - 
liczniejsi! Chcemy żyć godnie – tu i teraz! 
Dlatego organizujmy Związek. Zorganizo-
wani mają lepiej „Solidarność”. 

RZĄDOWE KONSULTACJE  
Kolejny raz rz ąd lekcewa ży pro-

ces konsultacji tworzonego przez siebie 
prawa z organizacjami społecznymi. 
Tym razem dotyczy to ustaw okołobu-
dżetowych, które razem z ustaw ą bud że-
tow ą na 2011 rok przyjmie w przyszłym 
tygodniu Rada Ministrów. 

 List do Premiera Donalda Tuska w 
sprawie konsultacji aktów prawnych z part-
nerami społecznymi, wysłał wczoraj Janusz 
Śniadek. Przewodniczący Komisji Krajowej 
zwraca w nim uwagę na poszczególne za-
pisy ustawy o związkach zawodowych i 
Komisji Trójstronnej, które nie pozostawiają 
jakichkolwiek wątpliwości co do terminów 
przyznanych partnerom społecznym na 
wyrażenie opinii w sprawie tak ważnych 
aktów prawnych, jakim jest budżet pań-
stwa. Przewodniczący zwraca się do Pre-
miera o wyegzekwowanie przestrzegania 
prawa przez zobowiązane do tego urzędy 
administracji publicznej. 

Ministerstwo Finansów poinformo-
wało, że w Biuletynie Informacji Publicznej 
znajduje się projekt ustawy o zmianie nie-
których ustaw związanych z realizacją 
ustawy budżetowej) (tzw. ustawa okołobu-
dżetowa). Wśród zmienianych ustaw znaj-
dują się, m.in.: ustawa o Policji, o Pań-
stwowej Straży Pożarnej, o Straży Gra-
nicznej, ustawa o emeryturach i rentach z 
FUS, ustawa o podatku od towarów i usług, 
ustawa o uprawnienich do ulgowych prze-

jazdów środkami publicznego transportu 
zbiorowego. Na przesłanie uwag do projek-
tu ustawy okołobudżetowej organizacje 
społeczne dostały czas do 23 września. 
Zdaniem Ministerstwa Finansów konsulta-
cje się odbywają, ponieważ o najważniej-
szych sprawach mówiono już wcześniej, 
np. w prasie. Niestety nie do końca jest to 
prawda. Za przykład może posłużyć usta-
wa o policji, straży pożarnej i innych służ-
bach mundurowych, która zakłada obniże-
nie o połowę zasiłku pogrzebowego dla 
rodzin funkcjonariuszy. O tej zmianie Mini-
sterstwo wcześniej nie informowało. 

Przysyłanie projektów aktów praw-
nych w ostatniej chwili lub po terminie to 
typowe działanie rządu. Raport w tej spra-
wie trafił w lipcu do wicepremiera Walde-
mara Pawlaka. Dział Polityki Społecznej 
Komisji Krajowej udokumentował 70 naru-
szeń przepisów od połowy 2008 r. do maja 
tego roku. Głównie chodzi o wyznaczenie 
zbyt krótkiego czasu na wyrażenie opinii do 
projektów. Najczęściej na liście pojawia się 
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. 
Szczególnie oburzające jest często używa-
na przez urzędników formuła, że niezgło-
szenie uwag w terminie 30 dni będzie trak-
towane jako akceptacja projektu. Szczytem 
absurdu jest przesyłanie projektów do kon-
sultacji po czasie określonym jako termin 
ich zakończenia, albo dwa dni przed za-
kończeniem konsultacji. 
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LIST JANUSZA ŚNIADKA DO PREMIERA  
RZĄDU RP 

Pan Donald Tusk 

Prezes Rady Ministrów 

Rzeczypospolitej Polskiej 

Z zasady demokratycznego pań-
stwa prawa wynika fundamentalny obowią-
zek prowadzenia dialogu przez administra-
cję publiczną z odbiorcami konstruowanych 
norm – obywatelami, np. poprzez uwzględ-
nienie, czy choćby przyjęcie do wiadomości 
opinii m. in. organizacji społecznych. 

Tym też kierował się prawodawca, 
gdy formułował w ustawie z dnia 23 maja 
1991r. o związkach zawodowych art. 19 
przyznający każdej organizacji związkowej, 
reprezentatywnej w rozumieniu ustawy z 
dnia 6 lipca 2001r. o Trójstronnej Komisji 
do Spraw Społeczno-Gospodarczych i wo-
jewódzkich komisjach dialogu społecznego 
prawo do opiniowania założeń i projektów 
aktów prawnych w zakresie objętym zada-
niami związków zawodowych. Zgodnie z 
postanowieniami art. 19 ust. 2 u.z.z. organy 
władzy i administracji państwowej rządowej 
oraz samorządu terytorialnego są zobligo-
wane kierować założenia albo projekty ak-
tów normatywnych do odpowiednich władz 
statutowych reprezentatywnego związku 
celem przedstawienia opinii.  

Tryb opiniowania ustawy budżeto-
wej przez partnerów społecznych wcho-
dzących w skład Trójstronnej Komisji do 
Spraw Społeczno-Gospodarczych określa 
art. 3 ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trój-
stronnej Komisji do Spraw Społeczno-
Gospodarczych i wojewódzkich komisjach 
dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 
1080 z późn. zm.).  

Jest to przepis szczegółowy wobec 
art. 19 ustawy z dnia 19 maja 1991 r. o 
związkach zawodowych, który reguluje 
ogólne zasady opiniowania przez organi-
zacje związkowe reprezentatywne na po-
ziomie krajowym założeni i projektów aktów 
prawnych, i jako taki ma pierwszeństwo 
zastosowania.  

Zgodnie zatem z ust. 9 art. 3 ustawy 
o Trójstronnej Komisji strona rządowa, nie 

później niż 20 dni przed przedstawieniem 
projektu ustawy budżetowej Sejmowi, kie-
ruje projekt ustawy budżetowej na rok na-
stępny wraz z uzasadnieniem do Komisji w 
celu zajęcia stanowiska przez strony pra-
cowników i pracodawców. Te z kolei mają 
6 dni na zajęcie wspólnego stanowiska w 
sprawie przedłożonego projektu. W razie 
braku takiego stanowiska, po upływie 
wskazanego terminu, każda ze stron 
(związkowa oraz pracodawców) może, w 
ciągu następnych 3 dni roboczych, zająć 
stanowisko w sprawie projektu. Wreszcie 
ustawa wskazuje, iż w przypadku braku 
możliwości zajęcia wspólnego stanowiska 
przez poszczególne strony opinię w spra-
wie projektu ustawy budżetowej na rok 
następny może przedstawić, w ciągu na-
stępnych 2 dni roboczych, każda z organi-
zacji, której przedstawiciele reprezentują 
stronę w Komisji. 

Powyższy tryb, uregulowany bardzo 
szczegółowo nie pozostawia miejsca na 
jakiekolwiek wątpliwości w zakresie termi-
nów przyznanych partnerom społecznym 
na wyrażenie opinii odnośnie tak istotnego 
aktu, jakim jest budżet państwa. 

Rażącym przykładem nieprzestrze-
gania zasady prowadzenia dialogu przez 
administrację publiczną jest przekazana w 
dniu 21 września 2010 wiadomości e-mail z 
„kuriozalnym” oczekiwaniem przesłania 
„ewentualnych uwag” do projektu ustawy o 
zmianie niektórych ustaw związanych z 
realizacją ustawy budżetowej w terminie do 
23 września 2010 na adres jednego z Biur 
Komisji Krajowej, bez załącznika w postaci 
projektu, ze wskazaniem że znajduje się on 
w Biuletynie Informacji Publicznej (kopia 
wiadomości w załączeniu). 

Zarówno przyjęcie wykładni, że pro-
jekt ustawy o zmianie niektórych ustaw 
związanych z realizacją ustawy budżetowej 
należy opiniować w trybie przewidzianym w 
art. 3 ustawy o trójstronnej Komisji lub w 
trybie przewidzianym w art. 19 ust 2 ustawy 
o związkach zawodowych prowadzi do 
wniosku , że strona wymaganego ustawą 
terminu nie dotrzymała. 
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Niestety ta praktyka stała się na-
gminna, więc zwracamy się o wyegzekwo-
wanie przestrzegania prawa przez zobo-

wiązane do tego organy administracji pu-
blicznej.  

• Janusz Śniadek 
 

PIELGRZYMKA LUDZI PRACY  
Nie damy si ę podzieli ć ani za-

mknąć sobie ust - mówił podczas 28 
Pielgrzymki Ludzi Pracy, przewodnicz ą-
cy Janusz Śniadek. 

Centralnym punktem spotkania była 
Msza św. na Jasnogórskim Szczycie pod 
przewodnictwem bp. Kazimierza Ryczana, 
Krajowego Duszpasterza Ludzi Pracy. Ho-
milię wygłosił bp Antoni Dydycz, biskup 
diec. drohiczyńskiej. Eucharystię koncele-
browali duszpasterze Świata Pracy, wśród 
nich ks. prał. Jan Iłczyk - sekretarz krajo-
wego Duszpasterza Ludzi Pracy i ks. kan. 
Witold Andrzejewski, duszpasterz ludzi 
pracy z Gorzowa Wielkopolskiego. Zebra-
nych witał o. Sebastian Matecki, podprzeor 
Jasnej Góry. 

W homilii bp Antoni Dydycz mówił o 
aktualnych problemach w Polsce. Wspo-
mniał o dużym bezrobociu i masowych 
wyjazdach Polaków za granicę w poszuki-
waniu pracy. - To straszliwa choroba na-
szego państwa, że nie jest w stanie za-
pewnić miejsc pracy każdej dziewczynie i 
każdemu chłopcu - powiedział hierarcha. 

Nawiązując do walki polskich robot-
ników o wolność podkreślił, że towarzyszy-
ły im wizerunki Matki Bożej, a potem Jana 
Pawła II. - Było wtedy miejsce na msze 
św., na sakrament pojednania, na prywatną 
i publiczną modlitwę. Niestety, jakoś bar-
dzo szybko usiłowano nam wytłumaczyć, 
że to nie robotnicze protesty, nie wasze 
cierpienia, nie wasze modlitwy pozwalały 
cokolwiek uzyskać, ale to wszystko rzeko-
mo zawdzięczamy swoistym autorytetom - 
mówił bp Dydycz - I wystarczyło, że jakoś i 
coś się poretuszowało, a po jakimś czasie 
znów się okazywało, że robotnik jest nadal 
wykorzystywany, oszukiwany, pozbawiany 
pracy bez żadnych skrupułów, ze szcze-
gólnym cynizmem, a w imię rzekomej jed-
ności nie powinno się protestować ani do-
chodzić swego. I obraża się, i obawia się, 
że Europa się zgorszy, że takie robotnicze 

protesty są przeprowadzane. (...) Robotnik 
i pokrzywdzony pozostaje znowu sam. I tak 
się okazuje, że ma za sobą jedynie Kościół, 
Ewangelie, Matkę Najśw. I dlatego tutaj 
dzisiaj jesteśmy. 

- Wiele będzie zależało od tego, jaki 
duch będzie panował w 30-letniej 'Soli-
darności' - mówił kaznodzieja - Czy wystra-
szy się agresji, i podda się próbom rozbi-
cia, czy też okaże się wewnętrznie silna 
mocą wiary. Ufamy, że to drugie będzie 
rzeczywiście. I takie niech będą nasze ży-
czenia na przyszłość. Wiemy bowiem, że 
robotnik w pojedynkę niewiele osiągnie, 
albo nawet nic. Ale świat pracy dobrze, 
uczciwie zorganizowany może okazać się 
skutecznym partnerem w dialogu z praco-
dawcami i każdą władzą w dążeniu do spo-
łecznego ładu, opartego na sprawiedliwości 
i miłości. Tego życzymy i o to się modlimy! 

Na zakończenie Mszy św. bp Kazi-
mierz Ryczan wypowiedział w imieniu 
wszystkich Akt Zawierzenia Matce Bożej. 

„Solidarność” z racji 30. rocznicy 
powstania Związku ufundowała pamiątko-
wy ryngraf z wizerunkiem Matki Bożej na 
ścianę Kaplicy Cudownego Obrazu. Przed 
sumą ryngraf poświęcił bp Kazimierz Ry-
czan, Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy. 

- Nie damy się podzielić ani za-
mknąć sobie ust oskarżeniami o mieszanie 
się do polityki, a uśmiercanie Solidarności 
to uśmiercanie marzeń Polaków o sprawie-
dliwej, solidarnej Polsce - mówił na Jasnej 
Górze szef krajowych struktur tego związki 
Janusz Śniadek. Śniadek przemawiał do 
pielgrzymów przed rozpoczęciem mszy, 
będącej głównym punktem uroczystości 28. 
Pielgrzymki Ludzi Pracy. 

Wcześniej szef Solidarności wniósł 
na ołtarz relikwie błogosławionego ks. Je-
rzego, które pozostaną na Jasnej Górze 
jako dar dla sanktuarium. Zwracając się do 
pielgrzymów podkreślił, że do Częstochowy 
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przybyła Solidarność, która żyje, bo ks. 
Popiełuszko oddał za nią swoje życie. 
Dziękował też Bogu i Maryi za jego nie-
dawną beatyfikację. 

Śniadek przypomniał m.in., że pod-
czas niedawnego rocznicowego zjazdu 
związku w Gdyni postanowiono wystąpić 
do Stolicy Apostolskiej o ustanowienie ks. 
Popiełuszki patronem Solidarności. Nawią-
zał przy tym do wystąpienia na zjeździe 
premiera Donalda Tuska. 

- Na uroczystym zjeździe w Gdyni 
nasz gość, premier polskiego rządu mówił 
o dwóch Solidarnościach. Jedną nazwał tą 
dzisiejszą, z którą on i wielu ludzi nie utoż-
samia się, jak powiedział. Natomiast była ta 
pierwsza, nasza Solidarność - mówił dalej - 
prawdziwa, której nie ma. Potem dużo mó-
wił o nienawiści. Prowokująco uczył nas na 
czym polega godność i szacunek do dru-
giego - mówił Śniadek. Dodał, że jedyne, 
czego premier życzył wówczas uczestni-
kom zjazdu, to „żebyśmy nie pogardzali i 
nie nienawidzili”. - Gość, zaproszony na 
uroczystości, zakwestionował tożsamość 
jubilata - ocenił szef związku. - Pouczał 
nas, ale nie powiedział nic o swoich obo-
wiązkach, o tym, jak będzie rozwiązywał 
polskie problemy - podkreślił dodając, że 
słowa premiera zabolały i zraniły ludzi Soli-
darności. „Solidarność”, jeżeli umarła, to 
tylko w sercach tych, którzy tak twierdzą - 
oznajmił. 

Śniadek zaznaczył przy tym, że 
choć wiele osób odeszło ze związku do 
polityki czy biznesu, nadal wielu członków 
jest w Solidarności od samego początku. - 
Ponoszą ofiary, nie oglądając się na korzy-
ści. Dziękujmy im i okazujmy szacunek, 
zamiast obrażać - wezwał lider Solidarno-
ści dodając, że są także „inni, którzy reali-
zują zupełnie inną wizję Polski”. - Dla nich 
Solidarność staje się przeszkodą, wyrzu-
tem sumienia, który próbują zagłuszyć. 
Uśmiercanie Solidarności to uśmiercanie 
ideałów Sierpnia, to uśmiercanie marzeń 
Polaków o sprawiedliwej i solidarnej oj-

czyźnie. Nie przestaniemy marzyć o lep-
szej Polsce, nie zejdziemy z obranej drogi, 
nie złamiemy złożonej przysięgi - zadekla-
rował lider związku. 

Śniadek powiedział, że realnymi 
polskimi problemami są dziś wykorzysty-
wani przez nieuczciwych pracodawców 
pracownicy, bezrobotni, powodzianie czy 
ludzie ubodzy. - Chcemy o tych proble-
mach rozmawiać, chcemy je rozwiązywać, 
chcemy Polski dla wszystkich, nie tylko dla 
wybranych - nawoływał. 

- Nie damy sobie zamknąć ust 
oskarżeniami o mieszanie się do polityki. 
Wygraliśmy wolność, bo byliśmy razem. 
Nie damy się skłócić, nie damy się podzie-
lić, bo chcemy wygrać lepszą Polskę dla 
nas i dla naszych dzieci. Pod hasłem „zor-
ganizowani mają lepiej” będziemy budować 
związek, powiększać naszą wspólnotę - 
zadeklarował lider Solidarności i w imieniu 
wszystkich zgromadzonych pielgrzymów 
poprosił o modlitwę za Polskę. 

Mszę św. poprzedziła modlitwa ró-
żańcowa oraz program słowno-muzyczny 
prowadzony przez regionalny zespół ,,Nasz 
Tata” z Powiatowego Młodzieżowego Do-
mu Kultury w Trzebini. 

Pielgrzymka rozpoczęła się już w 
sobotę, 18 września Mszą św. o godz. 
19.00 na Jasnogórskim Szczycie. Euchary-
stii przewodniczył i homilię wygłosił bp Ka-
zimierz Ryczan, Krajowy Duszpasterz Lu-
dzi Pracy. Zaśpiewał regionalny zespół 
,,Nasz Tata” z Powiatowego Młodzieżowe-
go Domu Kultury w Trzebini. Rozważanie 
Apelu Jasnogórskiego o godz. 21.00 w 
Kaplicy Matki Bożej poprowadził bp Kazi-
mierz Ryczan. Po Apelu na wałach zostało 
odprawione nabożeństwo Drogi Krzyżowej 
(cz.1, cz.2). Przez całą noc trwało modli-
tewne czuwanie. 

Tradycję pielgrzymek ludzi pracy 
zapoczątkował kapelan Solidarności, ks. 
Jerzy Popiełuszko w 1983 r.  

 
 

 



Informacje różne 
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WYSTĄPIENIE PRZEWODNICZĄCEGO JANUSZA 
ŚNIADKA , JASNA GÓRA, 19 WRZEŚNIA 2010 R.  

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! 

Wasze Ekscelencje, Pani Marianno Popiełusz-
ko. 

Błogosławiony Księże Jerzy – Jesteśmy, Czu-
wamy! 

Ludzie pracy z całej Polski, „Soli-
darność”. Twoja „Solidarność”, Księże Je-
rzy, która żyje bo Ty oddałeś za nią swoje 
życie! Ta pierwsza, jedyna i zwycięska, 
zawsze wierna Bogu i Ojczyźnie. Przycho-
dzimy dziękować Bogu i Matce Najświęt-
szej, że nasze prośby i modlitwy zostały 
wysłuchane, że zostałeś nasz kapelanie 
wyniesiony na ołtarze. Dzisiaj nasze serca 
skrzą się wszystkimi kolorami radości tak 
jak Wotum Narodu piękna, nowa sukienka 
na cudownym obrazie Królowej Polski – 
wyrażająca wdzięczność i miłość, cierpie-
nia i nadzieje Polaków. Nasze serca są 
pełne radości, bo Twoja beatyfikacja Księ-
że Jerzy to najpiękniejszy prezent, jaki mo-
gliśmy sobie wymarzyć na 30-te urodziny 
„Solidarności”. 

Na uroczystym zjeździe w Gdyni 
postanowiliśmy wystąpić do Stolicy Apo-
stolskiej za pośrednictwem Episkopatu 
Polski o oficjalne ustanowienie błogosła-
wionego Księdza Jerzego Popiełuszki – 
Patronem Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego „Solidarność”. Mo-
dlimy się o to także dzisiaj. 

Na tej pielgrzymce Ludzi Pracy koń-
czącej obchody 30-tej rocznicy urodzin 
„Solidarności” do intencji radosnych i 
dziękczynnych dołączamy szczególnie go-
rące prośby o mądrość i siłę do walki z 
panoszącym się wokół nas złem. Zło do-
brem zwyciężać, to znaczy stać po stronie 
prawdy. To bronić prawdy - uczyłeś Księże 
Jerzy 

Na uroczystym Zjeździe w Gdyni, 
nasz gość, premier polskiego rządu mówił 
o dwóch „Solidarnościach”. Jedną nazwał 
tą dzisiejszą, z którą on i wielu ludzi się nie 
utożsamia – jak powiedział. Natomiast była 
ta pierwsza. Nasza „Solidarność” – mówił 
dalej. Ta prawdziwa – której dzisiaj już nie 
ma. Potem dużo mówił o nienawiści. Pro-

wokująco uczył nas na czym polega god-
ność i szacunek do drugiego. Jedyne cze-
go nam życzył, to żebyśmy nie pogardzali i 
nie nienawidzili. Gość zaproszony na uro-
czystości zakwestionował tożsamość jubi-
lata. Pouczał nas lecz nie powiedział nic o 
swoich obowiązkach. O tym jak będzie 
rozwiązywał polskie problemy. 

Tylko ty, Matko Najświętsza, wiesz 
jak bardzo zabolały i zraniły te słowa. Nas - 
ludzi „Solidarności”. „Solidarność” jeżeli 
umarła to tylko w sercach tych, którzy tak 
twierdzą. Wielu ludzi odeszło ze Związku 
do polityki, biznesu albo gdzie indziej, bo 
takie ich święte prawo - szanujemy to. Ale! 
Jest dzisiaj z nami wielu, którzy mocno 
trzymają sztandary od samego początku. 
Pozostają wierni! Ponoszą ofiary, nie oglą-
dając się na korzyści. Dziękujmy im i oka-
zujmy szacunek – zamiast obrażać. 

Niektórzy z tych, co odeszli, realizu-
ją zupełnie inną wizję Polski. Dla nich „So-
lidarność” staje się przeszkodą, staje się 
wyrzutem sumienia. Sumienia które próbu-
ją zagłuszyć. Bo uśmiercanie „Solidarno-
ści”, to uśmiercanie ideałów sierpnia. To 
uśmiercanie marzeń Polaków o sprawie-
dliwej i solidarnej ojczyźnie. Nie przesta-
niemy marzyć o lepszej Polsce. Nie zej-
dziemy z obranej drogi. Nie złamiemy zło-
żonej przysięgi. Jesteśmy to winni naszym 
braciom poległym „za chleb i wolność”. Nie 
damy zabić „Solidarności”, za którą oni 
oddali życie, która jest ciągle potrzebna, 
której nie może zabraknąć – jak nakazywał 
Jan Paweł II. Wierni wezwaniu - Zło do-
brem zwyciężać, nie przychodzimy uko-
chana Matko do Twego Tronu z zaciśnię-
tymi pięściami. Nie ma wrogości w naszych 
sercach. Przychodzimy jak zawsze z gorą-
cą i żarliwą modlitwą. Chcemy Tobie za-
wierzyć Polskę, nasz Naród i nasze pro-
blemy. Modlimy się, żeby wszyscy, którzy 
powołują się na ideały „Solidarności” od-
najdywali te ideały w sobie. Aby ich posta-
wa i działania były zgodne z przesłaniami 
„Solidarności”. Nie słowa – lecz czyny! 
Prawda – to zgodność słów z czynami! - 
mówiłeś Księże Jerzy. 



Artykuł miesiąca 
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Pracownicy wykorzystywani przez 
nieuczciwych pracodawców, bezrobotni, 
powodzianie, ludzie ubodzy, to są realne 
polskie problemy. Chcemy o tych proble-
mach rozmawiać, chcemy je rozwiązywać. 
Chcemy Polski dla wszystkich nie tylko dla 
wybranych. Nie damy sobie zamknąć ust 
oskarżeniami o mieszanie się do polityki. 
Wygraliśmy wolność, bo byliśmy razem. 
Nie damy się skłócić, nie damy się podzie-
lić. Bo chcemy wygrać lepszą Polskę dla 
naszych dzieci. 

Pod hasłem – zorganizowani mają 
lepiej, będziemy budować związek powięk-

szać naszą wspólnotę. Łączą nas wartości: 
miłość do Boga, Ojczyzny i pragnienie 
sprawiedliwości. 

Wasze Ekscelencje, Wielebni księ-
ża. W imieniu wszystkich zgromadzonych 
pielgrzymów proszę o modlitwę za Polskę. 
Niech zwycięża prawda. Dziękując Bogu za 
wolność, prosimy o sprawiedliwość spo-
łeczną. Niech ludzie pracy cieszą się sza-
cunkiem. Niech prawo do obecności krzyża 
w życiu publicznym będzie przestrzegane. 
Niech zwycięża prawda. Prawda czynów 
zgodnych ze słowami. 
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Drodzy czytelnicy Biuletynu Informacyjnego Komisji Krajowej 

Wraz z rozsyłanym Serwisem Informacji Solidarności w sierpniu i wrześniu 2010 r. 
przesłane zostały następujące materiały i dokumenty: 

 

SIS nr 32 (186) z 2 sierpnia 2010 r. 

1) SIS Specjalny - Płaca minimalna 

2) Opracowanie nt. minimalnego 
wynagrodzenia w Europie 

SIS nr 33 (187) z 9 sierpnia 2010 r. 

1) SIS Specjalny - Naruszanie 
praw związku w Polsce 

SIS nr 34 (188) z 16 sierpnia 2010 r. 

1) SIS rocznicowy cz. I - 30lecie 
NSZZ „S” 

2) Zorganizowani mają lepiej - dla-
czego warto należeć do związku 
zawodowego? 

SIS nr 35 (189) z 23 sierpnia 2010 r. 

1) SIS rocznicowy cz. II - 30lecie 
NSZZ „S” 

2) Najłatwiej zaciskać pasa komuś 
- wywiad z prof. Żyżyńskim 

SIS nr 36 (190) z 30 sierpnia 2010 r. 

1) SIS Specjalny - otwarcie Sali 
BHP 

SIS specjalny 2 wrze śnia 2010r. 

1) Uchwały XXIV Krajowego Zjaz-
du Delegatów 

2) SIS Specjalny XXIV Krajowego 
Zjazdu Delegatów 

3) Przemówienie J. Śniadka na 
Krajowym Zjeździe Delegatów 

4) Rozmowa z J. Śniadkiem -To 
Tusk sprowokował ludzi 

SIS nr 37 (193) z 7 wrze śnia 2010 r. 

1) SIS Szkoleniowy - Na margine-
sie sztuki negocjacji oraz rozwo-
ju organizacji 

SIS nr 38 (192) z 15 wrze śnia 2010 r. 

1) Zorganizowani mają lepiej - dla-
czego warto należeć do związ-
ku? 

2) Europejski Dzień Akcji - 29 
września 2010 r. 

SIS nr 39 (193) z 20 wrze śnia 2010 r. 

1) Biuletyn Specjalny KK - prze-
mówienia gości zagranicznych 
na XXIV KZD 

2) Apel Jasnogórski 

3) SIS Specjalny - Społecznie od-
powiedzialni 

SIS nr 40 (194) z 27 wrze śnia 2010 r. 

1) Zorganizowani mają lepiej 

2) Protest budżetówki 
 

 


